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- Aleşii noştri au ciolanul, Po-
pescule, şi nouă ne-a ajuns cuţi-
tul la os.
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Şi totuşi, care vor
fi candidaţii
la alegerile
prezidenţiale?

Aşteptate într-un fel, alegerile
prezidenţiale din luna noiembrie nu
cunosc, deocamdată, numele can-
didaţilor. Câţi vor fi la număr şi
care va fi numele lor. Să admitem
că ştim deja candidatul PSD-PC-
UNPR: Victor Ponta. E o certitu-
dine? Aşa se pare. Dreapta unită
(PDL-PNL-FC),  dac ă va fi „uni-
tă” după anunţata fuziune,  c e
candidaţi va avea: Crin Antones-
cu, Klaus Iohannis, Mihai Răz-
van Ungureanu sau Cătălin Pre-
doiu? Mai exact, care dintre aceş-
tia va întruni, până la urmă, toa-
te sufragiile?

Drapelele principalelor unităţi şi subunităţi care au acţionat pe parcur-
sul ultimilor 12 ani în Afganistan au fluturat, ieri, la Craiova. Asta pentru
că militarii craioveni de la Batalionul 26 Infanterie „Neagoe Basarab” au
fost primii dislocaţi în Afganistan, iar acum camarazii lor de la Batalionul
20 Infanterie „Dolj” – „Scorpionii Negri” au încheiat misiunea Armatei
Române. Revenirea acasă a militarilor, dar şi încheierea misiunii Armatei
României în provincia Zabul, teatrul de operaţii Afganistan, au fost marca-
te printr-un amplu ceremonial la care au fost prezenţi ministrul Apărării
Naţionale, Mircea Duşa, şi o delegaţie a partenerilor americani. La final,
prin faţa craiovenilor au defilat militarii români care au reprezentat cu
cinste şi onoare ţara în misiunile internaţionale. Din nefericire, pe timpul
desfăşurării misiunilor din Afganistan, 23 de militari şi-au pierdut viaţa,
trei dintre ei fiind craioveni, şi alţi aproximativ 130 au fost răniţi.
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Noul prefect
al judeţului Dolj
a fost învestit
în funcţie

Nicolae Sorin Răducan a depus,
ieri, jurământul în calitate de prefect
al judeţului Dolj. Acesta a fost înves-
tit în funcţie de vicepremierul pentru
Securitate Naţională, Gabriel Oprea,
în cadrul unei ceremonii la care au
mai luat parte subsecretarul de stat,
chestor de poliţie Florea Oprea, pri-
marul Craiovei, Lia Olguţa Vasiles-
cu, preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, deputatul PSD
Claudiu Manda, precum şi parlamen-
tari şi primari din judeţul Dolj. Noul
prefect al judeţului Dolj a spus că va
veghea “cu intransigenţă la respec-
tarea şi aplicarea legii în judeţul Dolj”.

Poetul Adrian
Păunescu,
o schiţă de
portret în cuvinte

Ministrul Justiţiei
a pus piatra de
temelie a Palatului
de Justiţie
din Craiova
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Restricþii de trafic în Sinaia,
în weekend

Circulaþia rutierã va fi restricþio-
natã, în acest weekend, în staþiunea
Sinaia, unde va avea loc una din eta-
pele Campionatului naþional de vi-
tezã în coastã, la care sunt aºteptaþi
sã asiste mii de turiºti, transmite co-
respondentul Mediafax. Potrivit da-
telor furnizate de Primãria Sinaia, în-
cepând de ieri ºi pânã mâine la ora
21.00, va fi închis Bulevardul Carol
I, pe sectorul de drum dintre strada
Aosta ºi Bulevardul Ferdinand. De
asemenea, strãzile Eroilor, Mânãsti-
rii, Furnica, Calea Codrului, dar ºi
tronsonul cuprins între restaurantul
Taverna Sârbului ºi restaurantul
Schiori vor fi închise circulaþiei ru-
tiere astãzi ºi mâine, întrucât în
aceastã zonã se va desfãºura com-
petiþia. La Campionatul naþional de
vitezã în coastã, ajuns la ediþia a V-a,
s-au înscris 82 de piloþi, printre care
ºi fiul preºedintelui Senatului, Cãlin
Popescu Tãriceanu, acesta urmând
sã concureze pe un autovehicul Ci-
troen Faxo.

Mircea Bãsescu ºi Marian
Cãpãþânã rãmân în arest

Fratele preºedintelui, Mircea Bã-
sescu, trimis în judecatã pentru tra-
fic de influenþã, fiind acuzat cã ar fi
luat 250.000 euro pentru a-l ajuta pe
Sandu Anghel, zis Bercea Mondial,
sã scape de închisoare, rãmâne în
arest, a decis, ieri, Curtea de Apel
Constanþa, aceeaºi hotãrâre fiind
dispusã ºi în cazul lui Marian Cãpã-
þânã. Magistraþii Curþii de Apel Con-
stanþa au respins contestaþiile de-
puse de Mircea Bãsescu ºi Marian
Cãpãþânã la decizia Tribunalului, ast-
fel cã aceºtia rãmân în continuare în
arest preventiv. Decizia instanþei
este definitivã. Mircea Bãsescu ºi
Marian Cãpãþânã au fost aduºi, ieri,
la Curtea de Apel Constanþa, unde
au stat timp de aproximativ douã ore.
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Premierul Victor Ponta a discutat,
ieri, cu Jean-Claude Juncker, preºe-
dintele ales al Comisiei Europene,
despre propunerea României pentru
ocuparea funcþiei de comisar euro-
pean, spunându-i cã prima opþiune
este portofoliul Agriculturii, iar ofi-
cialul de la Bruxelles a luat act de
aceastã propunere. Preºedintele CE
l-a informat pe Ponta cã va discuta
cu toþi premierii din statele UE, pen-
tru a prelua toate propunerile privind
componenþa viitoarei Comisii Euro-
pene. Ulterior, Juncker va transmite
statelor membre propunerile sale cu
privire la portofoliile care le revin în
perspectiva viitoarei Comisii, informeazã Gu-
vernul. Executivul precizeazã totodatã cã, po-
trivit legii, toate procedurile aferente trebuie
derulate strict de cãtre Guvern, cu informarea
Parlamentului. „Conform legii, dupã acest anunþ,
Guvernul va urma toate procedurile necesare,
inclusiv informarea Parlamentului României.
Potrivit Tratatului de la Lisabona, precum ºi
potrivit Legii 373/2013 privind cooperarea din-
tre Parlament ºi Guvern în domeniul afacerilor
europene, Guvernul este cel care trebuie sã
deruleze toate aceste proceduri ºi va acþiona în
consecinþã”, mai transmite Executivul. Premie-
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rul Victor Ponta preciza, joi searã, cã opþiunea
Guvernului este de a pãstra în CE portofoliul
Agriculturii ºi de a-l nominaliza pe Dacian Cio-
loº, dar cã nu poate face nominalizarea înainte
de a discuta cu Jean-Claude Juncker, discuþia
fiind programatã pentru vineri. „Dupã cum ºtiþi,
asearã (n.r. – miercuri searã), în cadrul Consi-
liului European, nu s-a ajuns la o concluzie pri-
vind numirea preºedintelui. Opþiunea Guvernu-
lui României este de a pãstra portofoliul Agri-
culturii ºi de a-l nominaliza pe domnul Cioloº,
dar nu pot face o nominalizare pânã nu discut
cu preºedintele Comisiei Europene, e ca ºi când

aº nominaliza pentru ceva ce nu
avem. În momentul în care avem
confirmarea domnului preºedinte
Juncker cã România poate sã obþinã
din nou acest portofoliu, vine ºi no-
minalizarea”, a afirmat Ponta atunci.
Preºedintele Traian Bãsescu a dis-
cutat ºi el, miercuri, la Bruxelles, cu
preºedintele ales al Comisiei Euro-
pene, Jean-Claude Juncker, despre
„exigenþele” pe care trebuie sã le în-
deplineascã propunerile statelor
membre pentru viitoarele poziþii de
comisar european, conform unui
comunicat al Preºedinþiei. De ase-
menea, în cadrul întâlnirii s-a discu-

tat despre propunerea de candidat ºi portofoliu
pe care România o va avansa pentru viitoarea
Comisie Europeanã. Atât preºedintele Bãsescu,
cât ºi premierul Ponta ºi-au exprimat sprijinul
pentru o nouã nominalizare din partea Româ-
niei a actualului comisar european pentru Agri-
culturã ºi Dezvoltare Ruralã, Dacian Cioloº.
Înainte de a pleca la Bruxelles, Bãsescu a spus
cã îl va propune pe Dacian Cioloº pentru un
nou mandat de comisar european, el precizând
cã trebuie sã îi spunã noului preºedinte al CE
un nume din partea României, deºi Guvernul
nu a fãcut procedurile din þarã.

Fostul prim-vicepreºedinte al
Autoritãþii de Supraveghere Finan-
ciarã (ASF), Daniel Dãianu, îºi
continuã activitatea în cadrul insi-
tuþiei în calitate de consilier, post
pe care îl va ocupa pânã la 30 sep-
tembrie, în vederea continuãrii
unor proiecte pe care le-a iniþiat
înainte de încetarea mandatului.
„Mandatul de prim-vicepreºedinte
al domnului Daniel Dãianu a înce-
tat la data la care a fost aprobat de
cãtre Parlament ca membru nee-
xecutiv în viitorul Consiliu de Ad-
ministaþie al Bãncii Naþionale a Ro-
mâniei (BNR). Întrucât domnul
Dãianu a iniþiat o serie de proiecte
în calitate de prim-vicepreºedinte,

Traficul aerian pe teritoriul României a cres-
cut cu 10 - 15%, în urma rerutãrii zborurilor,
dupã ce un avion de pasageri Boeing-777, al
companiei Malaysia Airlines, s-a prãbuºit, joi,
pe teritoriul Ucrainei, au declarat, ieri, pentru
Agerpres, reprezentanþi ai Administraþiei Ro-
mâne a Serviciilor de Trafic Aerian - Romat-
sa. „În urma accidentului aviatic produs în
Ucraina, România a înregistrat o creºtere de
10 — 15% a traficului aerian comparativ cu
perioada normalã. Nu ºtim dacã acest trafic
va mai creºte, acum se fac statistici, estimãri,
dar pânã la momentul actual cam pânã la 15%
a ajuns”, au spus reprezentanþii Romatsa. Într-
un comunicat publicat joi searã, Romatsa dã-

Stelian Tãnase, preºedintele-di-
rector general al Televiziunii Româ-
ne, a declarat ieri, pentru Mediafax,
cã a cerut ºefilor de departamente
din TVR sã facã propuneri pentru
desfiinþarea unor posturi, acþiune pe
care SPUSTV, sindicatul reprezen-
tativ din TVR, o considerã „profund
ilegalã ºi imoralã”. „Conducerea
SRTv a demarat azi o acþiune pro-
fund ilegalã ºi imoralã, care nu este
fundamentatã pe nici un criteriu
managerial. Conducerea SRTv a
cerut conducãtorilor de structuri sã
trimitã propuneri pentru desfiinþa-
rea a câte 5 posturi din departamen-
tele pe care le conduc”, se spune
într-un comunicat de presã al Sin-
dicatului pentru Unitatea Salariaþi-

Dãianu îºi continuã
activitatea în ASF

pe un post de consilier
atât interne cât ºi externe, pe care
trebuie sã le continue, ºi pentru cã
ASF nu are alte resurse, a fost în-
cadrat la ASF, în baza unui con-
tract temporar, pânã la 30 septem-
brie, în calitate de consilier (ºi cu
salariu de consilier)”, se aratã într-
un rãspuns al ASF remis la solici-
tarea Mediafax. Dãianua a fost
prim-vicepreºedinte ASF în perioa-
da aprilie 2013-iunie 2014. El a
fost votat de Parlament, în data de
16 iunie, pentru un mandat de 5
ani, în funcþia de membru neexe-
cutiv în Consiliul de Administraþie
al BNR. Mandatul noului Consiliu
de Administraþie al BNR va începe
la 1 octombrie.

Stelian Tãnase cere ºefilor TVR sã identifice posturi
ce pot fi desfiinþate, sindicatul protesteazã

lor TV din TVR (SPUSTV), prin-
cipalul sindicat din Societatea Ro-
mânã de Televiziune (SRTv). Tot-
odatã, în acest comunicat, care este
semnat de preºedinte SPUSTV,
Dragoº Bocanaciu, sindicatul le
cere conducãtorilor de departamen-
te din TVR sã nu dea curs unei ast-
fel de solicitãri ºi sã nu încalce Co-
dul Muncii, Legea Dialogului So-
cial, Contractul Colectiv de Muncã
(CCM) în vigoare ºi celelalte regle-
mentãri ale legislaþiei muncii. În
acest fel „se legalizeazã abuzurile
ºefilor de structuri, cãrora li se dã
din acest moment mânã liberã pen-
tru a alege, doar pe criterii de ei ºtiu-
te, oamenii care pot fi disponibili-
zaþi”, spune SPUSTV.

Romatsa: Traficul aerian deasupra României a crescut cu 10 - 15%, în urma rerutãrii zborurilor
dea asigurãri cã este pregãtitã sã facã faþã even-
tualei creºteri a traficului aerian. „Romatsa este
pregãtitã sã facã faþã eventualei creº-
teri a traficului aerian, ca urmare a ac-
cidentului aviatic din Ucraina. Regia a
luat deja mãsurile necesare pentru a
asigura, în siguranþã, serviciile de na-
vigaþie aerianã pentru aeronavele care
survoleazã spaþiul aerian al României.
În cazul în care vor exista solicitãri
din partea Eurocontrol, regia este pre-
gãtitã sã asigure mai multe sectoare de
dirijare simultan. Precizãm cã Romat-
sa asigurã deja o creºtere de trafic ae-
rian de 25-30%, ca urmare a rerutãrii

zborurilor în urma conflictului din Ucraina”,
menþiona regia joi searã, în comunicat.
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Aşteptate într-un fel, alegerile
prezidenţiale din luna noiembrie
nu cunosc, deocamdată, numele
candidaţilor. Câţi vor fi la număr
şi care va fi numele lor. Să admi-
tem că ştim deja candidatul PSD-
PC-UNPR: Victor Ponta. E o cer-
titudine? Aşa se pare. Dreapta
unită (PDL-PNL-FC), dacă va fi
„unită” după anunţata fuziune, ce
candidaţi va avea: Crin Antones-
cu, Klaus Iohannis, Mihai Răzvan
Ungureanu sau Cătălin Predoiu?
Mai exact, care dintre aceştia va

MIRCEA CANŢĂR

Şi totuşi, care vor fi candidaţii
la alegerile prezidenţiale?

întruni, până la urmă, toate su-
fragiile? „Dacă nu aş crede că
eu sunt candidatul cu şansa
cea mai mare, nu aş fi candi-
dat”, a spus Crin Antonescu la
Realitatea TV. Chiar dacă expri-
marea este cam anapoda, înseam-
nă că se doreşte candidat. Îl va şi
susţine „tabăra PDL” după fuziu-
nea cu PNL? „E o bătălie la pre-
zidenţiale, al cărei rezultat nu
cred că-l ştie cineva”, a mai
spus Crin Antonescu, despre care
fostul lider ALDE, Graham Wat-

son, a afirmat destule lucruri ne-
plăcute sau, poftim, dezavanta-
joase. Graham Watson nu este un
politician european oarecare, ci
unul apropiat României,  cu nu
puţine dovezi în acest sens, in-
clusiv la nivelul Parlamentului Eu-
ropean. Uitate, după toate aparen-
ţele. Surprins de expectativa pre-
mierului Victor Ponta, Crin Anto-
nescu a lansat ipoteza că „se teme
de lucruri şi nu reacţionează”. În
fine, să admitem ceea ce a spus
Klaus  Iohannis,  că „în august

vom şti candidatul dreptei”. Să
nu-l omitem pe Cristian Diacones-
cu, deja anunţat ca ofertă a PMP.
Lunile septembrie şi octombrie
rămân aşadar pentru c ampania
electorală propriu-zisă, cu pream-
bulul ei, conform obişnuinţei. Si-
tuaţia pare oarecum insolită, fiind-
că la toate anterioarele scrutinuri
prezidenţiale ofertele partidelor
erau cunoscute cu multă vreme
înainte. N-a contat decisiv acest
detaliu, dar pes te tot în Europa
cam aşa se întâmplă. Miza alege-

rilor prezidenţiale, dacă ne rapor-
tăm la prevederile Constituţiei,
rămâne una ridicată, mult aug-
mentată faţă de cea a alegerilor
parlamentare. Cum la noi gâlcea-
va politică ţine de la 1 ianuarie
până la 31 decembrie, nu lipsa
dezbaterilor pe seama candidaţi-
lor se face resimţită, dar nici rău
nu era dacă le ştiam la toţi nume-
le. Fiindcă, pe lângă ofertele po-
sibile enunţate mai sunt, cu sigu-
ranţă, şi altele, care, de regulă, nu
oferă surpriza.

În sală s-a aflat, ca şi la prima
ediţie, familia poetului,care a fost
reprezentată de soţia Carmen şi co-
piii acestuia, Andrei şi Ana-Maria
Păunescu. În calitate de gazdă, cu-
vântul de deschidere i-a aparţinut
primarului Lia Olguţa Vasilescu:
«Onoraţi invitaţi, bine aţi venit şi la
această ediţie a Festivalului „Adrian
Păunescu”, care coincide, într-un
mod fericit, cu un eveniment unic
în istoria României şi a Craiovei:
astăzi trupele româneşti se întorc
din Afganistan la Craiova. Dacă în
alţi ani se retrăgeau în garnizoanele
lor din oraşele în care sunt, acum,
în mod cu totul şi cu totul excepţi-
onal, se retrag toate în Bănie şi apoi
acasă. Şi coincide cu omagierea
unui bărbat care a fost un mare pa-
triot, care şi-a iubit foarte mult ţara
şi care a iubit şi a cântat oştirea ro-
mână. De anul acesta Adrian Pău-
nescu va beneficia de mai multe
onoruri, iar anul viitor va avea loc o
tabără de sculptură pe vară în cin-
stea lui». Preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa, le-a urat
invitaţilor, la rândul său, un căldu-
ros bun venit. „Viaţa m-a adus în
multe momente aproape de Adrian
Păunescu. Întâlnirile pe care le-am
avut cu maestrul ne aduceau faţă
în faţă două localităţi care, la un
moment dat, s-au aflat într-o ne-
meritată rivalitate, respectiv Goicea,
comuna în care eu m-am născut,
şi Bârca marelui bard”.
Prietenii din Basarabia au bătut
din nou drumul până la Craiova

În sală s-au aflat însă numero-
şii prieteni ai poetului care au venit
special din Bucovina şi Basarabia

Festivalul dedicat bardului de la Bârca a fost deschis oficial
Poetul Adrian Păunescu,

o schiţă de portret în cuvinte
Festivalul Internaţional „Adrian Păunescu”,

aflat la cea de-a doua ediţie la Craiova, a debutat
aşa cum nimeni nu s-ar fi aşteptat. Prieteni ai
poetului, veniţi din toată ţara, din Bucovina şi
Basarabia, au venit special pentru a povesti şi a
asculta vorbindu-se despre Adrian Păunescu. Cu
uşorul regret că spectatorii au umplut doar câte-
va rânduri din sala Filarmonicii „Oltenia”, cea

care a găzduit deschiderea oficială, mai mult de-
cât la prima ediţie cuvintele şi-au găsit parcă o
cale naturală laolaltă cu toate amintirile – unele
spuse pe un ton frust, aşa cum s-au întâmplat.
Au fost două ore în care fiecare vorbitor a pus,
cu o pensulă nevăzută, câte o tuşă la portretul
poetului astfel încât, pentru o clipă, Adrian Pău-
nescu parcă nici nu ar fi lipsit.

pentru a-l omagia pe poetul Adrian
Păunescu. Unul dintre  aceştia a
fost academicianul Mihai Cimpoi.
«Am aflat aici cu bucurie că oşti-
rile române se retrag din Afganis-
tan. Noi rămânem însă pe front,
merge înainte Adrian Păunescu cu
cea mai puternică armă, care este
cuvântul. El nu este un poet, ci este
un rapsod, este un poet al mulţi-
milor de factură epopeică. Noi am
venit aici şi pe unda deosebit de
dragă pe care el a purtat-o Basara-
biei. El a iubit Basarabia şi a vorbit
despre ea cred că prin anii ’70,
când a scris poezia „Măi, soldate,
grănicer!”. A fost într-o mare prie-
tenie cu Grigore Vieru, cu maes-
trul Eugen Goga, cu academicia-
nul Gheorghe Dabija şi cu foarte
mulţi oameni de cultură». Cuvinte
frumoase, înălţătoare despre po-
etul Adrian Păunescu au rostit apoi
academicianul Nicolae Dabija şi is-
toricul literar Victor Crăciun,  bu-

nii săi prieteni din Basarabia, ulti-
mul având şi rolul de moderator
al discuţiilor.
Istoricul Adrian Cioroianu
aşează în istorie
cenaclul „Flacăra”

Un portret plastic l-a făcut poe-
tului Adrian Păunescu is toric ul
Adrian Cioroianu, care a găsit de
cuviinţă să evoce, cu acest prilej,
câteva din întâmplările pe care le-
a avut cu poetul în timpul manda-
tului său de ministru de Externe.
Însă cele mai frumoase cuvinte le-
a avut Adrian Cioroianu despre re-
vista şi cenaclul „Flacăra”: «Când
lucrurile se vor mai aşeza, vom
ajunge la concluzia de bun simţ că
Adrian Păunescu a fost unul din-
tre cei mai importanţi români ai
jumătăţii ultime a secolului trecut.
De ce spun asta? Pentru că, într-
un mod deloc  paradoxal pentru
generaţia din care fac parte, numi-
tã într-o vreme ºi generaţia decre-

ţei, Păunescu a fost foarte prezent
prin televiziune, radio, prin revista
şi cenaclul „Flacăra”. Şi, ca unul
care am ca meserie istoria şi pro-
fesoratul, niciodată nu mi-a fost jenă
– şi cred că este un sentiment de
respect faţă de propria mea tinereţe
– că revista „Flacăra” a fost una
dintre cele mai bune reviste care s-
a publicat vreodată în România.
După cum nu am nici un fel de în-
doială că cenaclul „Flacăra”, pe care
alţi îi consideră în fel şi chip, din
punctul meu de vedere a fost o
manifestare de o valoare indiscuta-
bilă în momentul ei. Niciodată nu
am înţeles de ce lumea îşi aduce
aminte că apărea o dată cuvântul
Ceauşescu, dar cuvântul iubire, fe-
meie sau bărbat sau tricolor apă-
reau de mult mai multe ori...».
Amintiri inedite
despre Adrian Păunescu

Seara a continuat în tonul sin-
cer al mărturisirilor despre poetul,

omul şi chiar politicianul Adrian
Păunescu. Provocaţi de o anume
intimitate care s-a creat, prietenii
şi cunoscuţii au spus lucrurile ine-
dite despre poet pe care nici mă-
car familia nu le cunoştea. O rela-
tare interesantă din cabinetul lui
Nicolae Ceauşescu când, printr-un
prieten, Adrian Păunescu a reuşit
să-l determine pe Ceauşescu să
renunţe la colectivizarea satelor de
la munte, cum a reuşit să obţină o
bursă în Austria pentru un alt prie-
ten,  cum a mers cu jalba în pro-
ţap la ministrul Adrian Cioroianu
pentru a prelungi vizele prieteni-
lor săi basarabeni... Discuţiile ar
fi continuat poate şi mai mult dacă
organizatorii nu le-ar fi adus amin-
te participanţilor că maestrul Do-
rel Vişan se afla în culise pregă-
tindu-se să-l aducă pe scenă pe
Adrian Păunescu prin muzic ă şi
poezie.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Craiova a gãz-
duit, ieri, ceremo-
nia de încheiere a
misiunii Armatei
României în pro-
vincia Zabul, tea-
trul de operaþii
Afganistan. Asta
pentru cã militarii
craioveni au fost
primii care au
ajuns în Afganis-
tan, dar ºi ultimii
care au plecat de
acolo, revenirea
acasã a Batalionu-
lui 20 Infanterie
„Dolj” – „Scorpionii Negri” fiind
al doilea prilej al manifestãrilor
organizate în Piaþa „Mihai Vitea-
zul” din municipiu. Ceremonia a
început cu un moment de recu-
legere, urmat de apelul solemn în
care s-au auzit numele eroilor cã-
zuþi la datorie pe parcursul misi-
unilor desfãºurate în Afganistan.
A urmat o slujbã religioasã, apoi
defilarea drapelelor marilor uni-
tãþi ºi subunitãþi care au acþionat
pe parcursul celor 12 ani în Af-
ganistan.

Pentru cã au reprezentat cu

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Drapelele principalelor unitãþi ºi subunitãþi care au
acþionat pe parcursul ultimilor 12 ani în Afganistan
au fluturat, ieri, la Craiova. Asta pentru cã militarii
craioveni de la Batalionul 26 Infanterie „Neagoe Ba-
sarab” au fost primii dislocaþi în Afganistan, iar acum
camarazii lor de la Batalionul 20 Infanterie „Dolj” –
„Scorpionii Negri” au încheiat misiunea Armatei Ro-
mâne. Revenirea acasã a militarilor, dar ºi încheierea
misiunii Armatei României în provincia Zabul, tea-

trul de operaþii Afganistan, au fost marcate printr-un
amplu ceremonial la care au fost prezenþi ministrul
Apãrãrii Naþionale, Mircea Duºa, ºi o delegaþie a par-
tenerilor americani. La final, prin faþa craiovenilor au
defilat militarii români care au reprezentat cu cinste
ºi onoare þara în misiunile internaþionale. Din neferi-
cire, pe timpul desfãºurãrii misiunilor din Afganistan,
23 de militari ºi-au pierdut viaþa, trei dintre ei fiind
craioveni, ºi alþi aproximativ 130 au fost rãniþi.

cinste ºi onoare România, minis-
trul Apãrãrii Naþionale, Mircea
Duºa, a acordat Emblema de

Onoare a Armatei
României cu în-
semn de rãzboi
unui numãr de 30
de unitãþi milita-
re din þarã. Le-a
mulþumit apoi tu-
turor ºi a explicat
faptul cã, prin
modul în care s-
au comportat
militarii în cadrul
misiunilor inter-
naþionale, Româ-
nia a transmis
NATO cã este un
partener serios ºi

valoros. «Stimaþi militari ºi in-
vitaþi, ce poate fi mai frumos de-
cât sã te regãseºti acasã la fina-

lul unei misiuni încheiate cu suc-
ces?! Ne aflãm astãzi aici pen-
tru cã militarii craioveni, de la
Batalionul 26 Infanterie „Nea-
goe Basarab” – „Scorpionii Ro-
ºii”, au deschis misiunea în Af-
ganistan ºi tot militarii craioveni,
de aceastã datã de la Batalionul
20 Infanterie – „Scorpioni Ne-
grii” încheie misiunea cu suc-
ces. Pe parcursul acestor ani,
România a beneficiat de spriji-
nul constant al partenerului nos-
tru, SUA, o delegaþie fiind pre-
zentã acum, alãturi de noi. Vã

mulþumesc pentru cã aþi repre-
zentat România ca adevãraþi
ambasadori. Aveþi toate motive-
le sã fiþi mândri de ceea ce aþi
fãcut pentru þara dumneavoas-
trã», a spus Mircea Duºa.

Manifestarea, la care au parti-
cipat ºi reprezentanþi ai Guvernu-
lui, ai administraþiei publice loca-
le ºi judeþene, dar ºi ai structuri-
lor din subordinea MAI sau Mi-
nisterului Justiþiei, s-a încheiat cu
defilarea celor aproximativ 500 de
militari prezenþi la Craiova, pe mu-
zica fanfarei militare.

Batalionul 26 Infanterie „Neagoe Basarab” – „Scorpionii Roºii”
În vara anului 2002, Batalionul 26 Infanterie „Neagoe Basarab” era prima

unitate tacticã româneascã dislocatã în Afganistan, în baza militarã din Kan-
dahar, în cadrul Operaþiunii ,,Enduring Freedom”, sub comanda maiorului
Nicolae Ciucã. Era prima participare a Armatei Române la o operaþiune de tip
,,combat” dupã cel de-al Doilea Rãzboi Mondial, “Scorpionii Roºii” acþio-
nând în organica brigãzilor din compunerea diviziilor 82 ºi 101 americane, sub
comanda coaliþiei internaþionale. Din rândurile militarilor Batalionul 26 Infan-
terie ,,Neagoe Basarab” au cãzut la datorie trei militari. În anul 2011, Drapelul
de Luptã al batalionului a fost decorat cu Ordinul Naþional pentru Merit în
grad de „Cavaler”, pentru militari, cu însemne de rãzboi.

Batalionul 20 Infanterie „Dolj” – „Scorpionii Negri”
În perioada februarie – iulie 2014,  Batalionul 20 Infanterie „Dolj” a executat

cu un efectiv de peste 500 de militari ultima dislocare în  provincia Zabul din
teatrul de operaþii Afganistan, fiind ºi ultima misiune a Armatei României în
aceastã provincie. Ca o recunoaºtere a devotamentului, curajului ºi spiritului
de sacrificiu manifestat de personalul Batalionului 20 Infanterie „Dolj”, pre-
cum ºi pentru rezultatele remarcabile obþinute pe timpul misiunilor încredinþa-
te, Drapelul de Luptã al unitãþii a fost decorat în anul 2009 cu Ordinul „Virtutea
Militarã” în  gradul de „Cavaler” cu însemn de rãzboi pentru militari ºi în anul
2011 cu Ordinul „Virtutea Militarã” în  grad de „Ofiþer” cu însemn de rãzboi.
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Ieri s-a pus piatra de temelie
pentru viitorul sediu al Tribunalu-
lui Dolj, un proiect care iniþial s-a
dorit un Palat al Justiþiei care sã
gãzduiascã ºi Curtea de Apel. Pro-
iectul a fost iniþiat în urmã cu mai
bine de 10 ani, însã extinderea ºi
volumul mare de activitate al in-
stanþelor craiovene vor face din
noua clãdire un sediu suficient
doar pentru Tribunal. Este însã un

Ministrul Justiþiei a pus piatra de temelie
a Palatului de Justiþie din Craiova

Craiova va avea un Palat al Justiþiei unde va
funcþiona Tribunalul Dolj. „Startul” lucrãrilor de
execuþie a fost dat ieri, de ministrul Justiþiei,
prezent la Craiova pentru a marca acest eveni-

ment, alãturi de reprezentanþi ai administraþiei
publice locale ºi judeþene, Curþii de Apel Craio-
va, dar ºi ai unor instanþe arondate Curþii de Apel
Craiova.

mare pas înainte, iar ministrul Jus-
tiþiei a promis cã se vor cãuta so-
luþii ºi pentru asigurarea unor spa-
þii corespunzãtoare în care sã-ºi
poatã desfãºura activitatea atât
Curtea de Apel Craiova, cât ºi Ju-
decãtoria Craiova. Preºedintele
Curþii de Apel Craiova, Mihaela
Cotora, a mulþumit colegilor jude-
cãtori ºi tuturor celor care s-au im-
plicat în materializarea acestui pro-

iect, iar primarul Craiovei, Lia Ol-
guþa Vasilescu, a declarat cã „am
încercat sã ajutãm cât am putut
ºi sper sã gãsim o variantã pen-
tru ca ºi celelalte instanþe sã aibã
sedii ºi parcãri corespunzãtoare”.

Ministrul Justiþiei, Robert Ma-
rius Cazanciuc, a precizat cã este
bucuros sã fie la Craiova într-un
moment în care poate spune cã
s-a trecut de la vorbe la fapte:
„Anul trecut am vizitat toate in-
stanþele din Craiova. Am vãzut
birou de judecãtor amenajat pe
un hol ºi am zis cã nu trebuie sã
mai lucreze nimeni aºa. Avem
noroc, întrucât constructorul a

spus cã va dura 12 luni execuþia,
nu 24 de luni, aºa cum era în caie-
tul de sarcini ºi sper sã avem anul
viitor noul sediu gata”.

Un citat din Constantin Brâncuºi
care spune „Lucrurile nu sunt greu
de fãcut, greu e sã te pui în starea
de a le face” a fost aºternut pe o
hârtie semnatã de „ºase muritori”.
Însemnul, aºezat simbolic într-o
capsulã metalicã (capsulã a timpu-

lui) a fost pus într-un bloc din be-
ton, ce constituie piatra de temelie
a fundaþiei viitorului Palat al Justi-
þiei. Lucrãrile sunt demarate deja,

iar judecãtorii Tribunalului Dolj,
mutaþi temporar în fostul sediu al
Camerei de Comerþ, abia aºteaptã
finalizarea acestora.
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Nicolae Sorin Răducan, fost
director al Agenţiei de Plăţi şi In-
tervenţie pentru Agricultură Dolj,
exercită cu caracter temporar,
prin detaşare, funcţia publică de
prefect în locul lui Marius Cristi-
nel Deca, fiind numit în şedinţa
Guvernului de miercuri, 9 iulie
a.c. „Este o zi specială, care mă
onorează. Vă mulţumesc pentru

încredere şi mă angajez că îmi voi
desfăşura activitatea la nivelul de
importanţă şi de demnitate pe
care îl solicită această funcţie de
reprezentant al Guvernului în ju-
deţul Dolj. Voi veghea cu intran-
sigenţă la respectarea şi aplica-
rea legii în judeţul Dolj. Voi fi sus-
ţinătorul tuturor măsurilor ce pot
conduce la relansarea economi-
că a judeţului Dolj în general şi a
agriculturii în mod special. Am
convingerea că voi avea o cola-
borare deosebită bazată pe prin-
cipiile aplicării legilor şi ale auto-
nomiei locale cu autorităţile ad-
ministraţiei publice din judeţul
Dolj şi cu reprezentanţii mass-
media. Vă garantez deplina
transparenţă în activitatea admi-
nistrativă pe care o voi desfăşu-
ra. Voi fi un partener de dialog
cu structurile şi organizaţiile so-
cietăţii civile. La final, vă asigur
de deplina mea imparţialitate şi
corectitudine în activitatea pe
care o voi desfăşura în aplicarea
legii şi în slujba cetăţenilor”, a

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

Noul prefect al judeţului
Dolj a fost învestit în funcţie

Nicolae Sorin Răducan a depus, ieri, ju-
rământul în calitate de prefect al judeţului
Dolj. Acesta a fost învestit în funcţie de vi-
cepremierul pentru Securitate Naţională,
Gabriel Oprea, în cadrul unei ceremonii la
care au mai luat parte subsecretarul de stat,
chestor de poliţie Florea Oprea, primarul

Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Priotea-
sa, deputatul PSD Claudiu Manda, precum
şi parlamentari şi primari din judeţul Dolj.
Noul prefect al judeţului Dolj a spus că va
veghea “cu intransigenţă la respectarea şi
aplicarea legii în judeţul Dolj”.

declarat prefectul judeţului Dolj,
Nicolae Sorin Răducan.
“Am toată încrederea
că nu vor mai interveni
probleme în relaţiile dintre Primăria
Craiova şi Prefectura Dolj”

Primarul Craiovei, Lia Olgu-
ţa Vasilescu, şi-a exprimat încre-
derea cu privire la faptul că noul

prefect va face faţă tuturor pro-
blemelor judeţului Dolj. “Este o
onoare pentru noi să îl avem azi
în Craiova pe ministrul Afaceri-
lor Interne, Gabriel Oprea, cu
ocazia învestirii în funcţia de pre-
fect a colegului nostru Sorin Ră-
ducan. Acesta preia azi frâiele
unui judeţ greu, într-o funcţie
deloc uşoară. Am toată încre-

derea că va face faţă şi că nu
vor mai interveni probleme în
relaţiile dintre Primăria Craiova
şi Prefectura Dolj, ca în trecut.
Cei mai mulţi îl cunosc bine,
pentru că este un om cunoscut
în judeţ, deoarece a fost direc-
tor la o instituţie grea, APIA
Dolj. Doresc, de asemenea, să
îi mulţumesc şi fostului prefect

pentru munca depusă în toată
această perioadă şi îi doresc
noului prefect succes în noua
activitate”, a declarat Lia Ol-
guţa Vasilescu, primarul mu-
nicipiului Craiova.

La rândul său, deputatul PSD
Claudiu Manda a declarat: “Am
încredere în prefectul Nicolae
Sorin Răducan, care este un om

de acţiune şi
de dialog. Îl
felicit şi îi do-
resc succes
în noua func-
ţie!”.
“Sorin
Răducan
preia azi un
judeţ foarte
greu”

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa, a
spus în cadrul ceremoniei de ieri
că noul prefect cunoaşte deja
problemele şi nevoile judeţului
Dolj. Totodată, Prioteasa a fă-
cut un apel către vicepremierul
Gabriel Oprea “să se uite mai
cu grijă la acest judeţ”. „Mă
bucur să fiu aici la învestirea
noului prefect, un om pe care îl
apreciem, care cunoaşte pro-
blemele judeţului Dolj şi nevoi-
le sale. Sorin Răducan preia azi
un judeţ foarte greu. Ne bucu-
răm şi de prezenţa vicepremie-
rul Gabriel Oprea şi fac apel la
domnia sa să se uite mai cu gri-
jă la acest judeţ care mereu a
stat în prima linie atunci când a
fost nevoie. Bun venit, domnule
prefect, sunt sigur că ştiţi că vă
aşteaptă şi momente dificile. Vă
doresc succes”, a spus preşe-
dintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa.
“Am mare încredere
în actualul prefect”

Vicepremierul Gabriel Oprea
a afirmat că are mari speranţe în
echipa administraţiei de la nivelul
Primăriei Craiova, a Consiliului

Judeţean Dolj şi în actualul pre-
fect. “De obicei, la învestirea unui
prefect este un mare grad de aş-
teptare la nivelul Guvernului. Este
reprezentantul Guvernului în teri-
toriu, la nivelul administraţiei lo-
cale. Sunt aici primarii, prefectul
trebuie să dea viza de legalitate,
trebuie să facă echipă în sensul
bun al cuvântului cu cei din admi-
nistraţie. Dar gradul cel mai mare
de aşteptare îl au cetăţenii jude-
ţului de la Guvernul României şi
de la administraţiile locale. Orice
om îşi doreşte să-şi ducă viaţa în
siguranţă, să-şi ducă în linişte co-
pilul la şcoală, funcţionarii de la
ghişeu să îi poată rezolva opera-
tiv problemele. Aşa înţelege omul
simplu dacă administraţia publică
locală îşi face sau nu datoria. Eu
am mari speranţe în echipa admi-
nistraţiei de la nivelul Primăriei
Craiova, de la nivelul Consiliului
Judeţean Dolj, am încredere în
oamenii din administraţie şi am
mare încredere în actualul prefect.
Ştiu că este un om serios, care
sunt convins că îşi va face dato-
ria. Vreau să îi mulţumesc şi dom-
nului Deca, fostul prefect, un om
serios, care şi-a făcut datoria
aici”, a declarat vicepremierul
Gabriel Oprea.
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Cei mai mulþi dintre pacienþii
bolnavi de SIDA din judeþul Dolj
au fost infectaþi la începutul anilor
’90 în spitale. Pe atunci copii, mulþi
dintre bolnavii care au supravieþuit

acestei afecþiuni sunt acum tineri
cu vârsta peste 20 de ani. Au fost
infectaþi chiar în unitãþile sanitare
întrucât, pe atunci, nu se ºtia cã
virusul HIV se transmite prin sân-
ge ori prin acele de seringã. De la
înregistrarea primelor cazuri ºi
pânã în prezent, peste 400 de dol-
jeni au murit din cauza SIDA.
Majoritatea, deoarece, la vremea
respectivã, sistemul medical româ-
nesc nu era pregãtit ºi nu s-a pu-
tut adapta pentru a face faþã aces-
tei boli. Anul trecut, în judeþul Dolj
se aflau în evidenþele medicilor 288
de cazuri, din care 173 cu infecþie
HIV ºi 115 cu boalã SIDA.

Peste trei milioane
de vieþi salvate

Progresele înregistrate în medi-
cinã au fãcut, totuºi, ca persoane-
le infectate cu HIV sã trãiascã mai
mult decât, spre exemplu, în urmã

Reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii au precizat, ieri, cã
se fac primi paºi pentru crearea unui Program Naþional de
Radioterapie. Aceasta ar urma sã le permitã bolnavilor cu
afecþiuni oncologice sã primeascã tratament în condiþii mai
bune decât în prezent. Programul ar urma sã fie lansat anul
viitor ºi se va adresa pacienþilor cu cancer, care se vor trata
în spitalele de stat.

Anunþul a fost fãcut de ministrul Sãnãtãþii, Nicolae Bãni-
cioiu, care a participat la inaugurarea Secþiei de Radioterapie
ºi a sãlii de operaþii dermato-oncologie din cadrul Spitalului
Universitar de Urgenþã Militar Central „Dr. Carol Davila”.
Investiþia realizatã s-a ridicat la 15 milioane de lei, din care
4,47 milioane lei pentru sala de operaþii dermato-oncologie,
iar pentru Secþia Radioterapie a fost alocatã o sumã de 10,3
milioane lei, din bugetul Ministerului Apãrãrii Naþionale. În
cadrul secþiilor vor putea fi trataþi ºi operaþi ºi pacienþi civili.

Un nou program naþional, de radioterapie, ar putea fi lansat

Numãrul deceselor provocateNumãrul deceselor provocateNumãrul deceselor provocateNumãrul deceselor provocateNumãrul deceselor provocate
de SIDA, în scãderede SIDA, în scãderede SIDA, în scãderede SIDA, în scãderede SIDA, în scãdere

Resursele financiare tot mai
substanþiale acordate în lupta îm-
potriva SIDA, dar ºi progresele în-
registrate în medicinã au fãcut ca
maladia sã nu mai provoace tot
atâtea victime ca, spre exemplu,

în urmã cu zece ani. Numãrul de
decese, dar ºi de noi cazuri cu
HIV s-a redus considerabil faþã de
anii precedenþi. În judeþul Dolj,
puþin peste 100 de persoane su-
ferã de SIDA.

cu 20 de ani. Se estimeazã cã pes-
te trei milioane de vieþi au fost sal-
vate începând cu anul 1996, când
accesul la tratament a fost permis.
Potrivit reprezentanþilor Organiza-

þiei Naþiunilor Unite, în 2013, la
nivel global, s-au înregistrat 1,5
milioane de decese cauzate de
SIDA. Dar numãrul de victime
provocate de SIDA a scãzut net în
întreaga lume, fiind cu 11,8% mai
mic decât în anul precedent. Este

cea mai puternicã scãdere de la
vârful epidemiei în 2005. În timp
ce numãrul deceselor legate de
SIDA a scãzut constant cu
100.000 pe an începând din 2005,
în 2013 scãderea a fost de
200.000. Numãrul deceselor lega-
te de SIDA a scãzut cu 35% de la
vârful înregistrat în 2005. De ase-
menea, numãrul cazurilor noi de
infestare cu HIV a scãzut de la 2,2
milioane în 2012, la 2,1 milioane
în 2013. Cazurile noi de contami-
nare la copii s-au diminuat de ase-
menea, de la 270.000 la 240.000.
Din 2005, numãrul cazurilor noi de
îmbolnãvire s-a redus în total cu
27,6% în întreaga lume.
500 de pacienþi,
din toatã Oltenia,
primesc tratament
la Craiova

ªi totuºi, pentru întreaga lume,
SIDA rãmâne o boalã gravã ºi sursa
unor probleme complexe, atât din
punct de vedere medical, cât ºi
social ºi economic. În prezent, se
pune tot mai mult accent pe asi-
gurarea accesului pacienþilor la tra-

tament. În România, circa 10.000
de persoane trãiesc cu HIV/SIDA,
majoritatea tineri cu vârsta cuprinsã
între 20 ºi 25 de ani. În judeþul Dolj,
la Spitalul de Boli Infecþioase „Vic-
tor Babeº” din Craiova, singura
unitate sanitarã unde pacienþilor cu
HIV/SIDA li se poate administra
medicaþia necesarã, peste 200 de
persoane din Craiova primesc lu-
nar tratamentul de care au nevoie.
Lor li se adaugã alþi aproape 300
de bolnavi din mai multe judeþe ale
Olteniei întrucât clinica craiovea-
nã îndeplineºte rolul de centru re-
gional în ceea ce priveºte trata-
mentul pacienþilor infectaþi cu
HIV/SIDA.

Este necesarã o
finanþare mai bunã

În opinia specialiºtilor, pentru
îmbunãtãþirea calitãþii vieþii bolna-
vilor sunt necesare fonduri supli-
mentare, trebuie ridicat nivelul de

conºtientizare, trebuie continuatã
lupta împotriva prejudecãþilor –
acestea sunt premisele de la care
pornesc cei ce au dus o adevãratã
bãtãlie cu boala în ultimii ani. Poa-
te cel mai important aspect rãmâ-
ne însã cel legat de educaþia popu-
laþiei ºi accesul la tratament al ce-
lor infectaþi. În toatã lumea resur-
sele financiare alocate luptei îm-
potriva SIDA au crescut de la an
la an, în pofida crizei. 19,1 miliar-
de de dolari au fost alocate anul
trecut, comparativ cu numai 4,6
miliarde în urmã cu 10 ani. Totuºi,
se estimeazã cã este nevoie între
22 ºi 24 de miliarde de dolari pe an
pentru a finanþa lupta împotriva
SIDA. Pe de altã parte, numãrul
persoanelor care trãiesc cu viru-
sul SIDA a crescut uºor anul tre-
cut, ajungând la 35 de milioane în
2013, comparativ cu 34,6 milioa-
ne în 2012. Cele mai afectate þãri
de aceastã epidemie rãmân Africa
de Sud ºi Nigeria.
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GEORGE POPESCU Inegalităţi de destin: cruciade contra copiilor
Parvin, din diverse părţi ale lumii de as-

tăzi, efect al globalizării ce ne face părtaşi
involuntari la mersul luc rurilor, sinuos şi
deseori halucinant, veşti dintre cele mai dra-
matice despre soarta copiilor pe care, într-o
retorică bolnavă, nu contenim să-i slăvim şi
să le conturăm una dintre cele mai otrăvite
griji. Unele dintre aceste veşti sunt cutre-
murătoare: ucideri la întâmplare ori sub im-
pactul unui cinism deplorabil decis prin ca-
binete tainice în care generali şi mareşali
asumându-şi poziţii de zei olimpieni ori de
dumnezei nu ezită în a introduce strategic
în actele de confruntare de care nu ducem
lipsă tocmai aceste fiinţe nevinovate.

După a cincisprezecea zi de conflict isra-
eliano-palestinian, media internaţionale con-
tabilizează – orribile dictu – deja peste 200
de victime în blestemata Fâşie Gaza, din care
nu lipsesc copiii de numărul zecilor. Ieri se
trecuse deja la faza atacurilor terestre pre-
vestind victime încă şi mai numeroase şi,
cu siguranţă, tot din rândul civililor şi al co-
piilor. Crime, nu încape nicio îndoială, în faţa
cărora umanitatea îşi declină orice compe-
tenţă şi putere. Un jurnal francez vorbea,
tot ieri, de neputinţa preşedintelui american

Barak Obama nu doar din cauza ambiguită-
ţii în care ţara sa s-a poziţionat de decenii,
în dubla postură de cel mai mare aliat al Is-
raelului şi de furnizor de fonduri Autorităţii
Palestiniene recunoscute internaţional, ci şi
prin condiţia oarecum „subalternă” în raport
cu nucleele tari şi esenţial implicate în deci-
zii ale serviciilor şi ale armatei. Cât despre
alte organisme şi organizaţii, asistăm de prea
multă vreme la nişte exhibiţii teatrale şi tea-
traliste, de la ONU ce-a pierdut enorm din
prestanţă şi din credibilitate, până la UE şi
toate instituţiile sale, transformate în ultimii
ani în nişte emitenţi de rezoluţii cu un strict
şi ineficient caracter propagandistic.

Cad victime copiii, a căror inocenţă nu
lasă indiferenţi şi al căror viitor se risipeşte,
în state mai mari ori mai mici, mai libere ori
mai puţin libere, mai bogate ori mai sărace,
într-o vacuitate pe care vanitatea noastră, a
celor mari, o pune în groteşti paranteze ale
goanei după privilegii şi după averi, dând
deopotrivă uitării învăţăturile străvechi ce ne
îmboldeau către o înţelepciune limpede cât
seninul cerului înstelat.

Aflu cu stupoare, în babilonia lumii ră-
văşite de inegalităţi ţipătoare, c ă mai există

ţări în care destinul copiilor e prestabilit,
chiar legislativ, unei existenţe mai mult de-
cât precare: tragice şi nedrepte. În înde-
părtata Bolivie, acolo unde copiii sunt, de
dec enii ş i poate de veacuri, destinaţi din
fragedă vârs tă lucrului propriu adulţilor, că
Parlamentul a dat c urs unei iniţiative legis-
lative prin care li se acordă celor de la vâr-
sta de 12 ani dreptul la muncă salarială, aşa-
zicând cu carte de muncă. Ei lucrau ori-
cum,  la negru şi ilegal, f ireşte nepedeps iţi,
numai datorită unei clemenţe liber înţelese
şi acceptate, iar dreptul acesta îl aveau de
la 16 ani. Paradoxal mi se pare faptul că
legea a fost adoptată sub presiunea unor
asoc iaţii – un fel de ONG-uri europene –
ale lor, ale copiilor, ori mai exact ale unor
tineri ce-au depăş it 16 ani şi care prove-
neau din categoria celor  ce-şi începuseră
trudnica osteneală din fragedă pruncie.

Greu de disociat în acest caz o linie de
justeţe care să împace criterii morale şi cri-
terii economice. Un lucru e cât se poate de
clar: sărăcia nu-i doar o ruşinoasă realitate,
ci o plagă deplorabilă, al cărei simplu regret
nu ajunge pentru a împăca nici puţinele con-
ştiinţe câte vor fi fiind în noi şi printre noi.

Există ţări în care polarizarea socială a
depăşit limite demne de evul mediu: în Bra-
zilia, mi s-a spus chiar în sediul Procuraturii
din Rio de Janeiro, că doar un  minim pro-
cent al populaţiei se bucură de un nivel de
trai cât de cât acceptabil. În Venezuela, s-a
aflat în ultimii ani, sărăcia s-a generalizat,
de unde şi impedanţa mişcărilor de stradă,
nu întâmplător ale tinerilor, elevi şi studenţi,
care, surprinzător, s-au răsucit mai recent
contra socialismului populist ş i ilar lăsat
moştenire de adept al marxismului în forme
stalinist-brejneviste.

Şi, iată, la Estul rusofon al Ucrainei, în
tragedia doborârii avionului malayesian, au
pierit şi câţiva copii: cu părinţi, cu fraţi, cu
rude, dar şi cu păpuşi şi jucării în braţe, vic-
time, la rându-le, ale unui conflict amintind
de temutele vremuri ale celor întunec ate
veacuri din istoria Europei şi a lumii.

Mă întreb dacă parabola christică – Lă-
saţi copiii să vină la mine – n-ar putea fi
interpretată într-o cheie, de un cinism nu
mai puţin insalubru,  şi ca o chemare, în
cer,  în împărăţia lui Dumnezeu spre a fi
astfel smulş i lumii răvăşite de ură şi de atâ-
ta deznădejde.

În rechizitoriul întocmit, procuro-
rii au reţinut că, în perioada 2008-2011,
Guţă Mirc ea Marinel, în calitate de
primar al municipiului Calafat şi or-
donator principal de credite, „în mod
repetat şi în realizarea aceleiaşi rezo-
luţii infracţionale, a dispus achiziţio-
narea mai multor bunuri şi materiale
din fondurile autorităţii locale, prin
procedura achiziţiei directe, de la fir-
mele administrate de inculpatul Coman
Constantin. Cu aceste ocazii, s-au în-
călcat dispoziţiile OUG nr. 34/2006
(privind atr ibuirea contractelor de
achiziţie publică,  a c ontractelor de
concesiune de lucrări publice şi a con-
tractelor de concesiune de servicii),
deoarece livrarea s-a făcut pe produ-
se finite, iar facturarea s-a realizat pe
materiale brute sau componente”.

În realizarea acestor acţiuni, Guţă

Primarul municipiului Calafat, Mircea Guţă, trimis
în judecată pentru luare de mită şi abuz în serviciu

Procurorii din cadrul Direcţiei Naţionale Anticorupţie
– Serviciul Teritorial Craiova au dispus trimiterea în ju-
decată, în stare de libertate, a primarului municipiului
Calafat, Mircea Marinel Guţă, în sarcina căruia s-au

reţinut infracţiunile concurente de luare de mită şi abuz
în serviciu, în formă continuată, şi a lui Constantin Co-
man, administrator al unor societăţi comerciale, acuzat
de complicitate la abuz în serviciu în formă continuată.

Mircea Marinel a fost sprijinit de Co-
man Constantin, care i-a pus la dis-
poziţie fac turi fiscale, pe elemente
componente, în situaţia în care s-au
livrat bunuri finite. Prin aceasta, s-a
urmărit atât obţinerea unui prag valo-
ric mai mic decât cel prevăzut de lege
în materia achiziţiilor publice, ca limi-
tă pentru achiziţiile directe, cât şi un
preţ supraevaluat, raportat la preţurile
de piaţă şi cele menţionate în SEAP,
pentru bunuri similare. Astfel, s-a ca-
uzat bugetului local al Calafatului un
prejudiciu evaluat la 403.041,93 euro.

„La finele anului 2008, inculpatul
Guţă Mircea Marinel a pretins ş i pri-
mit de la inculpatul Coman Constan-
tin un autoturism Chrysler, pentru
a-ş i exercita puterea de decizie în in-
teriorul Primăriei munic ipiului Cala-
fat, în sc opul derulării, cu încălc a-

rea legis laţiei privind ac hiziţiile pu-
blice,  a unor relaţii comerc iale între
instituţia publică şi soc ietăţile c omer-
ciale adminis trate de inculpatul Co-
man Constantin”, se menţionează în
rec hizitoriu.

În c auză s-a dispus instituirea se-
chestrului asigurător asupra unor bu-
nuri mobile şi imobile, aparţinând lui
Mirc ea Guţă şi Constantin Coman.
Dosarul a fost trimis spre judecare la
Tribunalul Dolj, cu propunere de a
se menţine măsurile asigurătorii dis-
puse în cauză. „Ac eastă etapă a pro-
cesului penal reprezintă,  c onform
Codului de procedură penală, finali-
zarea anchetei penale şi tr imiterea
rechizitoriului la instanţă spre jude-
care,  situaţie care nu poate să înfrân-
gă principiul prezumţiei de nevinovă-
ţie”, mai precizează proc urorii DNA.

Curtea de  Apel Craiova l-a condamnat definitiv, joi,
pe  Vas ile  Anghel zis Amar,  fratele lui Sandu Anghel
cunoscut drept Bercea Mondial,  la 5 ani şi 20 de zile
de  închisoare  cu e xe cutare în dosarul în care a înşelat
mai multe  primării din Dolj.  Ceilalţi patru inculpaţi

Fratele lui Bercea Mondial condamnat
definitiv la 5 ani de puşcărie

Magistraţii Curţii de Apel Craiova au
pronunţat, joi, sentinţa definitivă în do-
sarul în care  Vasile Anghel (38 de ani),
zis Amar, fratele lui Bercea Mondial, gi-
nerele, nora şi încă un asociat al său au
fost judecaţi pentru înşelăciune. Astfel,
instanţa a decis ca Vasile Anghel să exe-
cute 5 ani şi 20 de zile de închisoare,
Viorica Mihai şi Mihai Goman au primit
câte 2 ani, 4 luni şi 20 de zile de închi-
soare, Eugenia Stoican a primit 4 ani, 7
luni şi 10 zile de închisoare, cu cea mai
mare pedeapsă alegându-se Ionuţ Anghel
(care mai are la activ trei condamnări),

respectiv 5 ani şi 10 luni de închisoare.
Sentinţa Curţii de Apel Craiova este defi-
nitivă.

Reamintim că poliţiştii craioveni îm-
preună cu procurorii Parchetului de pe
lângă Judecătoria Craiova i-au acuzat pe
cei patru că, în perioada 2008 – 2012,
au falsificat mai multe documente (fac-
turi, procese-verbale de recepţie, con-
tracte etc.) în numele a două societăţi
comerciale cu sediul în Drăgăneşti, Olt,
respectiv Moţ Turta SRL şi Malex Metal
SRL, documentele atestând, în mod ne-
real, furnizarea de produse sau presta-

rea unor servicii în beneficiul unor pri-
mării din judeţul Dolj. Înscrisurile falsi-
ficate au fost folosite la Judecătoriile Cra-
iova, Caracal şi Segarcea, obţinându-se
astfel mai multe zeci de hotărâri judecă-
toreşti investite cu formulă executorie,
iar în cadrul procedurii de executare sili-
tă au fost puse popriri pe conturile pri-
măriilor respective. Comunele Lipovu,
Şimnicu de Sus, Valea Stanciului, Do-
broteşti, Drănic şi Şcoala cu clasele I-
VIII Drănic nu s-au constituit părţi civi-
le în procesul penal.

CARMEN ZUICAN

din acest  dosar au primit între doi ani şi patru luni şi
cinci ani ş i 10 luni de  închisoare , toate  pe de psele  f iind
cu e xe cutare.  „Amar” e ste  deja după gratii,  f iind
arestat la începutul ace stei luni împreună cu prima-
rul comunei Dane ţi pe ntru fapte similare.
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Moaştele Sfântului Ioan cel Milostiv, Pa-
tr iarhul Alexandriei, vor f i aduse în Epar-
hia Caransebeşului de la Biseric a „Postel-
nicu Fir” din Craiova. Înaltpreasfinţitul
Părinte Ir ineu, Arhiepiscopul Craiovei şi
Mitropolitul Olteniei, va fi prezent,  în zile-
le de 19 şi 20 iulie, în Episc opia Caranse-
beşului, unde va participa la sărbătoarea
hramului Catedralei episcopale şi al Mă-
năstir ii „Sfântul Ilie de la Izvor” din Boc-
şa, la invitaţia Preasfinţitului Părinte Lu-
cian, Episcopul Caransebeşului.

Cu acest prilej, moaştele Sfântului Ioan

Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul se bucură
de o popularitate şi cinstire deosebită în rân-
durile credincioşilor şi Biserica noastră Or-
todoxă i-a rânduit o zi de mare prăznuire
pentru că virtuţile şi faptele lui minunate stră-
lucesc ca nişte diademe scumpe peste vea-
curi şi sunt pilde demne de urmat pentru
noi. Era originar din Tesba Galaadului şi a
activat ca profet în regatul lui Israel în seco-
lul IX înainte de Hristos în vremea domniei
lui Ahab, un rege imoral şi netrebnic care
săvârşise atâtea „fapte rele înaintea ochilor
Domnului” încât întrecuse în fărădelegi pe
„toţi cei ce au fost înaintea lui” (III Regi,
XVI,30). Acest rege îşi luase de soţie pe Isa-
bela, o femeie păgână, care l-a atras la rătă-
cirea idolească, îndemnându-l să renunţe la
cinstirea adevăratului Dumnezeu şi să îm-
brăţişeze credinţa popoarelor păgâne care se
închinau zeului Baal şi zeiţei Aşera (Astar-
tea). Răutatea atinsese apogeul în clipa când
regele a înălţat altare şi temple acestor zei-
tăţi, silind poporul să părăsească slujirea
Dumnezeului lui Avraam, a lui Isaac, a lui
Iacov să se închine lui Baal şi Astartei şi să
le aducă jertfe. Unealta pedepsirii necredin-

Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul

ÎPS Irineu va sluji de praznicul
Sfântului Ilie Tesviteanul la Caransebeş

Vor încuraja trecătorii să
încerce şi ei amestecul culorilor
şi aplicarea lor pe pânză

Cătălin Petrişor lucrează la o se-
rie de picturi în care vrea să aso-
cieze curentele de artă abstractă cu
motivele ornamentale geometrice
folosite la gardurile şi gratiile din fier
forjat ce pot fi observate în mediul
urban. În acest context, el a ajuns
să identifice necesitatea practicării
unei picturi în aer liber, în faţa mo-
delului ales, pentru ca actul perfor-
mativ şi contactul direct cu realita-
tea să devină componente definito-

cel Milostiv (respectiv mâna sa dreaptă) vor
fi aduse de la Biserica „Postelnicu Fir” din
Craiova pentru cinstite şi închinare de către
credincioşii prezenţi la slujbele religioase.
Racla cu sfintele moaşte ajunge la Mănăsti-
rea din Bocşa astăzi, 19 iulie, ora 18.00, şi
va rămâne aici pe tot parcursul nopţii, până
în dimineaţa zilei de 20 iulie. Tot astă-seară,
de la ora 18.30, în curtea Mănăstirii „Sfân-
tul Ilie de la Izvor”, cum este cunoscut cre-
dincioşilor aşezământul monahal de la Boc-
şa Vasiova, va fi sfinţită o troiţă din lemn.
Apoi, un sobor de ierarhi, preoţi si diaconi,

în frunte cu ÎPS Părinte Mi-
tropolit Irineu, va săvârşi sluj-
ba Vecerniei cu Litie în altarul
de vară al mânăstirii.

În ziua praznicului Sfântu-
lui Ilie Tesviteanul, duminică,
20 iulie,  moaştele Sfântului
Ioan cel Milostiv vor fi duse
în procesiune de la reşedinţa
episcopală la Catedrala din
Caransebeş, după care Înaltpreasfinţitul Pă-
rinte Mitropolit Irineu, împreună cu soborul
de ierarhi, preoţi şi diaconi, vor săvârşi Sfân-

ta Liturghie arhierească în Catedrala epis-
copală ce are al doilea hram pe Sfântul Pro-
oroc Ilie Tesviteanul.

„Cercul Abstract” – atelier mobil de pictură,
timp de o săptămână, la Craiova

Asociaţia „Craiova Capitală Culturală Europe ană 2021”
prezintă „Cercul Abstract” – un ate lie r mobil de pictură ini-
ţiat de Ana Maria Micu ş i Cătălin Petrişor,  coordonat de
Cătălin Davidescu. Proiectul se de sfăşoară între  22 şi 29
iulie,  în diferite zone din microce ntrul cultural 1 (Bre stei),

cu un program desfăşurat zilnic, între  orele 8.00-11.00 şi
17.00-20.00. În ziua de  marţi, 22 iulie, el va f i susţinut pe
strada „Brestei” nr.  194. Locurile  ulterioare  de întâlnire
vor fi stabilite  spontan, precizări în privinţa lor putând fi
date la numărul de telefon 0720.038.766.

rii ale lucrărilor.
„Petrişor îş i va ins tala

un şevalet şi va lucra în
locuri care îi vor oferi
modele care să îl inspi-
re, iar activitatea sa va fi
doc um entată d e Ana
Maria Mic u.  Ambii
artişti vor fi disponi-
bili pentru discuţii le-
gate de desc rierea

acţiunii lor şi vor încuraja tre-
cătorii să încerce şi ei ames-
tecul culorilor şi aplicarea lor
pe pânză”, precizează repre-
zentanţii Asociaţiei „Craiova
Capitală Culturală Europeană
2021”. Materialul documentar
colectat urmează să fie folosit
la c rearea unei lucrări de artă vi-
deo a cărei proiec ţie va fi instala-
tă în următorul proiect al artişti-
lor – expoziţia de finisaj al unei
rezidenţe oferite în perioada 1 au-
gust – 5 septembrie 2014 de My-
Art Viena (w ww.myart-flener.at)

cu sprijinul Aus trom/ Osterrei-
chisch-Rumanische Gesellschaft.
Au expus la galerii de artă din
Beijing, Taipei, Rotterdam şi Paris

Ana Maria Micu şi Cătălin Pe-
trişor sunt doi artişti vizuali care

locuiesc în Craiova. Ei au absolvit
în 2004 programul de Master al
Universităţii de Artă şi Design din
Cluj Napoca.

Ana Maria Micu (n. 1979)
prac tică pictură şi desen. În 2012
a deschis  expoziţia personală

„Tender Heart,  Keep Still!” la
Galeria „C-Spac e” din Beijing. În
ac elaş i an, împreună cu Petrişor,

au prezentat „A Conscious Choi-
ce For Temporary Blindness” la
Mind Set Art Center în Taipei. În
2010, o lucrare a sa a fost inclu-
să în „Tales of the Unexpected”,
curatoriat de Maria Rus  Bojan şi
Radek Vana, la „Dek 22”, în Rot-

terdam. Lista completă a proiec-
telor la care a participat şi lucră-
rile sale pot fi consultate la adre-
sa www.anamariamic u.com.

Cătălin Pe trişor (n. 1978)
practică pictură, video, desen, fo-
tografie, instalaţie şi intervenţie în
spaţiul public. Anul trecut a fost
selectat finalist pentru Celeste Pri-
ze. Ultima sa expoziţie personală a
fost „The Distance Itself”, fiind a
treia colaborare cu Galeria „C-Spa-
ce” din Beijing. În 2012 a expus
proiectul „Geometry of  Human
Nature”, curatoriat de Maria Rus
Bojan la Galerie „Dix9” din Paris.
Portofoliul său poate fi accesat la
adresa www.catalinpetrisor.com.

Cătălin Davidesc u lucrează ca
expert al Ministerului Culturii în
arta modernă şi c ontemporană
românească. Este istoric  şi critic
de artă, curator a numeroase pro-
iecte atât în spaţii muzeale, cât şi
în zone neconvenţionale. 

MAGDA BRATU

Cătălin Petrişor, schiţă de atelier, 2014,
tehnică mixtă pe pânză

ţei şi înşelăciunii idoleşti şi instrumentul lu-
crării proniatoare a lui Dumnezeu a fost în
acel moment de crâncenă orbire şi întune-
care sufletească Sfântul Mare Prooroc Ilie
care a venit în faţa regelui Ahab mustrându-
l cu îndrăzneală şi ameninţându-l cu pedeapsa
lui Dumnezeu pentru nebunia şi idolatria în
care atrăsese tot poporul. „Viu este Domnul
Dumnezeul lui Israel înaintea Căruia slu-
jesc eu; în aceşti ani nu va fi rouă, nici ploaie
decât numai când voi zice eu” ( III Regi,
XVII, 1) „pentru că te-ai lepădat de Dum-
nezeul cel adevărat şi te-ai închinat la dum-
nezei falşi şi mincinoşi”. Din clipa aceea ce-
rul s-a încuiat şi s-a făcut secetă mare încât
nici o picătură de ploaie sau de rouă n-a pi-
cat de sus pe pământ timp de trei ani şi ju-
mătate şi poporul îndura foamea, lipsa şi să-
răcia. În cel de-al treilea an al secetei Dom-
nul i-a poruncit Sfântului Ilie să se înfăţişeze
înaintea regelui Ahab şi să-l combată în mod
public  pentru necredinţa ş i idolatria sa.
Aceasta este a doua oară când profetul îl
înfruntă în mod deschis şi categoric zicân-
du-i: „Tu şi casa tatălui tău eşti cel ce aduci
nenorociri peste Israel pentru că aţi părăsit

poruncile Domnului şi mergeţi după baali.
Trimite dar acum şi adună la mine în mun-
tele Carmel tot Israelul dimpreună cu cei
450 de prooroci ai lui Baal şi cu cei 400 de
prooroci ai Aşerei care mănâncă la masa Isa-
belei” (III Regi XVIII, 17-19). Pentru a-i
întări şi mai mult pe fiii lui Israel în această
convingere, Dumnezeu îşi arată bunătatea
Sa, trimiţând ploaie binefăcătoare pe pământul
pârjolit şi însetat de arşiţa secetei. După bi-
ruinţa adevărului împotriva păgânătăţii, Sfân-
tul Proroc Ilie peregrinează în pustiu, unde
este protejat şi hrănit în chip minunat de un
înger, apoi se retrage la muntele Horeb, lo-
cuind într-o peşteră. Aici i se arată Domnul
„ în adiere de vânt subţire” şi îi porunceşte
să meargă la Abel-Mehola ca să-l ungă pe
Elisei, fiul lui Şafat, prooroc în locul său.
Exemplul său devine pentru noi o mărturie
neclintită că orice om, cu neputinţe şi slăbi-
ciuni, se poate îndrepta înaintea lui Dumne-
zeu. Fie ca Sfântul Proroc Ilie să mijloceas-
că înaintea lui Dumnezeu pentru noi ca să
ne dăruiască pace, ploaie timpurie şi târzie şi
să sporească credinţa noastră. Amin!

Pr. LIVIU SĂNOI
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Pe 8 iulie 1965, pe Venice
Beach, cea mai faimoasã plajã de
pe coasta de vest americanã, Ray
Manzarek vine sã-l întâlneascã pe
Jim Morrison. Studiaserã împreu-
nã cinematografia la UCLA ºi,
dupã absolvire, rãmãseserã prie-
teni. Nici unul nu era convins ce
urma sã facã. Jim Morrison inten-
þiona sã plece în New York ºi sã
facã filme. Ray nu avea încã nici
un plan de viitor. Într-unul din in-
terviurile sale, Manzarek îºi amin-
teºte cum s-a petrecut aceastã în-
tâlnire. „Jim se transformase. Slã-
bise mult, aproape 13 kilograme...
Locuise în casa unor prieteni ºi in-
gerase cantitãþi masive de substan-
þe psihedelice ºi nu mâncase... Era
înalt, avea cred 1,80 centimetri,
uscãþiv ºi dur... îi crescuse pãrul.
Arãta ca David… ca David al lui
Michelangelo. Am spus: „Dumne-
zeule, arãþi minunat, omule, ce ai

„The Doors” a fost ºi rãmâne una dintre cele mai controversate ºi iubite trupe rock ale
anilor ‘60. A avut o existenþã scurtã, de numai ºase ani, dar tumultoasã, înregistrând

ºase albume care au marcat o generaþie întreagã. Cântecele„The Doors” ºi apariþii-
le lor pe scenã au fãcut rapid milioane de fani. Jim Morrison, un tânãr timid de

numai 22 de ani care nici mãcar nu ºtia sã cânte ºi pe care nimeni niciodatã nu
ºi-l imaginase solistul unei trupe rock, a devenit un idol. ªi nu i-a trebuit
mult timp sã devinã „The Lizard King”! S-au spus atât de multe lucruri

despre fenomenul „The Doors”, existã colecþii întregi de poze ºi documen-
te, câteva  înregistrãri, cãrþi ºi filme, ºi totuºi destinul lor continuã sã

fascineze. Timp de mai multe sãptãmâni vã propunem sã intrãm – atât cât
informaþiile noastre ne vor permite – în intimitatea „The Doors”. ªi vom

începe azi cu... începuturile!

fãcut?”. Mi-a rãspuns : „Nimic...
n-am mâncat. Dar am scris câte-
va cântece...”. Stând pe plajã, Ray
i-a cerut lui Jim sã-i cânte câteva.
„Primul lucru pe care l-a încercat
a fost Moonlight Drive. Când a
cântat primele versuri, i-am spus:
„Nu am auzit niciodatã ceva ase-
mãnãtor într-un cântec rock pânã
acum”. Lui Ray Manzarek i-a ve-
nit pe loc ideea ca aceste versuri
sã aparþinã unei trupe care ar pu-
tea „sã facã milioane”. Erau foarte
tineri, Jim Morrison avea 22 de ani,
iar Ray Manzarek – 26 de ani.

Primele cântece au fost
compuse pe plajã

Cronologia oficialã a trupei „The
Doors” spune cã Jim Morrison s-
a mutat chiar de a doua zi în mi-
cuþul apartament pe care prietenul
sãu, Ray Manzarek, îl închiriase
împreunã cu prietena de origine ja-

ponezã, Dorothy, care
avea sã-i devinã mai apoi
soþie. Manzarek era spe-
cialist în claviaturi – pen-
tru cã avea împreunã cu cei
doi fraþii ai sãi o trupã, „Rick
and The Ravens” – ºi începe
sã-l înveþe cum sã cânte. În apar-
tamentul de pe plaja din Ocean
Park, nu aveau un pian ºi cei doi
trebuiau sã foloseascã doar cabi-
netul de muzicã de la UCLA pen-
tru a lucra cântecele pe care Jim
obiºnuia sã le compunã acasã, co-
coþat pe acoperiº... „Cele mai bune
cântece vin nechemate... nu trebu-
ie sã te gândeºti la ele. Vara este
bunã pentru a compune cântece.
Când este cu adevãrat cald, dacã
ai sentimentul libertãþii ºi nu ai
nimic în minte... asta înseamnã un
climat bun pentru a face muzicã”.
Sunt cuvintele lui Jim Morrison ºi
par a fi desprinse de pe plaja cali-
fornianã din acei ani ai începuturi-
lor, consideraþi cei mai sãnãtoºi
pentru „The Doors”.

Jim Morrison ºi secretul
vocii sale

Lui Jim nu-i vine deloc greu sã
compunã versuri. Prietenii de
ºcoalã ºi-l amintesc mai mereu
purtând un carneþel în buzunarul
de la spate în care nota din când
în când. Nimeni nu ºtia cu adevã-
rat ce scria, pentru cã Jim Morri-
son nu-ºi recita poeziile oricând ºi
oricui. Dar vara lui 1965 ºi-o pe-
trece învãþând sã cânte. Mulþi ani
dupã ce Jim a murit, tatãl sãu,
George Stephen Morrison, ofiþer
în Marina Militarã americanã, re-
cunoaºte cã nimeni din familie nu
ºi l-a imaginat vreodatã pe fiul cel
mare cântând... „Tu nu poþi sã
cânþi, tu nu ºtii sã cânþi”, îºi amin-
teºte cã i-a scris într-o scrisoare
încercând sã-l determine sã se lase
de cântat ºi sã-ºi ia o slujbã se-
rioasã. Ray Manzarek l-a încura-
jat total pe Jim, spunându-i de la
bun început cã va deveni cel mai
bun solist rock al tuturor timpuri-
lor. Nu ºtim cât a fost o premoni-
þie sau un vis al unor tineri care
trãiau într-un mediu dominat de
succesul fulminant al muzicii lui
Bob Dylan ºi Rolling Stone... Cert
este cã Jim Morrison a reuºit într-
un timp foarte scurt – în doar câ-
teva luni – sã-ºi gãseascã timbrul
vocii care-l va face celebru.

Botezul lui „The Doors”
Jim Morrison trebuia, aºadar, sã

devinã solistul trupei „Rick and
The Ravens” pe care o alcãtuiserã
cei trei fraþi Manzarek. Audiþiile se

petreceau în
garajul familiei lui
Ray, din Manhattan Beach, iar pri-
ma schimbare se produce imediat.
La propunerea lui Jim Morrison,
formaþia îºi schimbã numele în
„The Doors” dupã titlul cãrþii lui
Aldous Huxley, „The doors of per-
ception” („Porþile percepþiei”). Toþi
membrii sunt de acord, însã odatã
cu „The Doors” vine ºi toatã filo-
zofia trupei de mai târziu.

Un telefon
pentru John Densmore

John Densmore este cel de-al
treilea membru care vine în trupã.
ªi acesta este adus de Ray Man-
zarek, care-l cunoscuse tot din anii
petrecuþi la UCLA, când frecven-
tau împreunã un curs despre me-
ditaþie. John avea un set de tobe
cu care cânta într-o altã trupã,
„The Psychedelic Rangers”, ºi a
primit un telefon de la Ray sã vinã
acasã la pãrinþii sãi. Densmore
avea atunci doar 21 de ani ºi nu a
stat pe gânduri. „Acolo nu a fost
vorba de nici o muzicã. Au fost
doar cuvintele lui Jim. Ray a spus:
Acesta este Jim, solistul. El nici
mãcar nu a cântat. .Dar mi-au arã-
tat câteva versuri ºi mi-au plãcut.
Cântece ca Moonlight Drive ºi

Soul Kitchen
le-am auzit acolo...

încã nu am vãzut fluiditatea ºi
ritmul lor ºi le-am spus, Dumne-
zeule, chiar puneþi astea într-o mu-
zicã rock?”. În august, Jim Mor-
rison, cei trei fraþi Manzarek, John
Densmore ºi basista Patty Sullivan
(care avea sã plece mai târziu) reu-
ºesc sã înregistreze un demo în
studioul Aura Records, conþinând
ºase piese. Nemulþumiþi de rezul-
tat, cei doi fraþi ai lui Ray, Jim ºi
Rick Manzarek, pãrãsesc grupul.
Jim Morrison este, în schimb, în-
cântat de vocea sa pe care o aude
înregistratã pentru prima datã.

Robbie Krieger intrã
ultimul în trupã

Cel de-al patrulea ºi ultimul mem-
bru al „The Doors” a fost chitaris-
tul Robbie Krieger. El a intrat în grup
în septembrie 1965 pentru a-i înlo-
cui pe fraþii Manzarek. Robbie este
adus de John Densmore ºi este plã-
cut imediat de Jim Morrison pen-
tru felul cum simte muzica. Krie-
ger era un puºti de 19 ani care îºi
cumpãrase singur o chitarã Gibson
Solid Guitar, de culoare roºie, ºi
cânta într-o altã trupã, „The
Clouds”, dar îi plac cântece pe care
le repetã cu cei de la „The Doors”
ºi rãmâne cu ei. (Va continua)
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externe

Insurgenþii proruºi, care contro-
leazã zona din estul Ucrainei unde
s-a prãbuºit joi avionul Boeing 777,
nu permit accesul investigatorilor
autoritãþii aeronautice ucrainene la
locul catastrofei, a declarat ieri pre-
mierul ucrainean, Arseni Iaþeniuk,
citat de AFP. Reprezentanþi ai sepa-
ratiºtilor au promis, la câteva ore
de la prãbuºirea avionului, cã vor
da voie investigatorilor internaþio-
nali sã efectueze cercetãri la faþa
locului, dar ieri dimineaþã nici un
expert strãin nu era prezent acolo,
dupã cum au constatat ziariºtii agen-
þiei France Presse. Conform sur-
selor acestei agenþii, una dintre cele
douã cutii negre ale aparatului ar fi
fost deja gãsitã de separatiºti, dar
aceºtia au declarat cã vor preda în-
registrãrile autoritãþilor de la Mos-
cova. Ministrul rus de Externe, Ser-
ghei Lavrov, a declarat însã cã Ru-
sia nu intenþioneazã sã preia aceste
cutii negre, pentru a nu încãlca nor-
mele de drept internaþional. În acest
timp, preºedintele în exerciþiu al
OSCE, ministrul elveþian de Exter-
ne, Didier Burkhalter, a declarat cã
organizaþia negociazã în prezent cu
separatiºtii crearea unui „coridor
umanitar”, care sã permitã exper-
þilor internaþionali sã efectueze in-
vestigaþii în perimetrul prãbuºirii
avionului. El a mai precizat cã în
aceste discuþii se abordeazã ºi po-
sibilitatea ca echipele de investiga-
tori internaþionali sã recupereze
cutiile negre.

Un tânãr student român
la Medicinã, printre victime
Potrivit unui comunicat al MAE

român, printre pasageri s-a aflat ºi

COMENTARIU

Zborul MH 17: Kievul ºi Moscova se acuzã reciprocZborul MH 17: Kievul ºi Moscova se acuzã reciprocZborul MH 17: Kievul ºi Moscova se acuzã reciprocZborul MH 17: Kievul ºi Moscova se acuzã reciprocZborul MH 17: Kievul ºi Moscova se acuzã reciproc
Cine a lansat racheta care a doborât

Boeingul 777 ce zbura deasupra terito-
riului regiunii Doneþk. Ceea ce ºtim este
cã nu existã nici un supravieþuitor între
cele 298 de persoane aflate la bord. Ori-
ce rãspuns tranºant la aceastã întrebare
de coºmar este hazardant în prezent, pu-
tând avea repercusiuni diplomatice. Ex-
perþii sunt însã de acord cã avionul Ma-
laysia Airlines – Zborul MH 17 – ce de-
colase de pe aeroportul Schiphol – Am-
sterdam – la ora 12,15 (ora Bucureºtiu-
lui), având la bord 298 de persoane (154
olandezi, 27 australieni, 23 malaezieni, 11
indonezieni, 6 britanici, 4 germani, 4 bel-
gieni, 3 filipinezi ºi un canadian, deºi ºi
un român cu dublã cetãþenie, româno-ca-

nadianã, student la Universitatea de Me-
dicinã din Cluj), n-a semnalat probleme
de survol deasupra Ucrainei, însã la
10.000 de metri altitudine a pierdut con-
tactul cu serviciul de trafic aerian, la ora
14,15 (ora Bucureºtiului) fiind lovit de o
rachetã sol-aer cu razã lungã de acþiune.
Asemenea rachete nu sunt, de regulã, în
dotarea micilor grupuri teroriste. Suntem
în faþa unui act deliberat sau a unei erori
de þintã? Kievul acuzã Rusia ºi separatiº-
tii, Moscova ºi separatiºtii acuzã Ucrai-
na. Preºedintele Petro Poroºenko a spus
cã armata ucraineanã n-a utilizat rachete
sol-aer de la începutul ofensivei „antite-
roriste”, pentru cã rebelii nu posedã
avioane. Un consilier al ministrului de In-

terne, Anton Gheraºenko, a afirmat cã ra-
cheta a fost lansatã de un sistem Buk M2
de fabricaþie rusã, aflat în dotarea proru-
ºilor din estul Ucrainei. La 29 iunie a.c.,
separatiºtii au prezentat pe Twitter cã au
preluat controlul bateriilor de rachete sol-
aer Buk dintr-o bazã militarã ucraineanã
din regiunea Doneþk. Pe site-ul oficial al
autoproclamatei „Republici Populare Lu-
gansk”, o altã tezã, neverificatã, susþine
cã avionul malaezian a fost doborât de
un avion ucrainean, la rândul sãu dobo-
rât de forþele proruse. Autoritãþile ucrai-
nene au anunþat cã examineazã traiecto-
ria rachetei graþie sateliþilor sãi, pentru a
determina poziþia exactã de tragere, adi-
cã dacã a fost trasã de Rusia sau din zo-

nele independentiste ucrainene. O comi-
sie de anchetã internaþionalã se va depla-
sa la faþa locului, pentru a face luminã în
aceastã dramã. Spaþiul aerian deasupra
Doneþkului a fost închis. O nedumerire
care stãruie este legatã de faptul cã Ma-
laysia Airlines zbura deasupra unei zone
de conflict, ºi asta dupã ce alte compa-
nii, - Korean Air, Asiana, Qantas, China
Airlines, dar ºi companii americane - evi-
tau teritoriul Ucrainei, din cauza situaþiei
geopolitice instabile din regiune. Survo-
larea Ucrainei nu era interzisã de autori-
tãþile aeriene internaþionale, spaþiul aerian
fiind considerat sigur de Asociaþia Inter-
naþionalã de Trafic Aerian. Lãmuririle vor
veni cu siguranþã.

Tragedia aviaticã din Ucraina:
298 de morþi ºi nici un vinovat, deocamdatã

181 de cadavre au fost recuperate, pânã ieri
dupã-amiazã, de la locul tragediei aviatice din
estul Ucrainei, unde un avion Boeing 777 al
Malaysia Airlines, cu 298 de oameni la bord
(283 de pasageri ºi 15 membri ai echipajului),
s-a prãbuºit la Torez, lângã ªakhtersk, la 40-
50 de kilometri de graniþa cu Rusia. Nu existã
nici un supravieþuitor. Aºa cum a anunþat Mi-
nisterul Român de Externe (MAE), printre vic-
time se aflã ºi un român cu dublã cetãþenie,
româno-canadianã, student la Universitatea de
Medicinã din Cluj-Napoca. Statele Unite sus-
þin cã deþin informaþii certe cã aparatul, care

plecase din Amsterdam spre Kuala Lumpur, a
fost lovit în aer de o rachetã lansatã dintr-un
sistem Buk. Rãmâne de stabilit doar locul de
unde a fost trasã. Datele adunate de serviciile
secrete americane confirmã informaþiile pre-
zentate de oficialii de la Kiev, care au afirmat
încã de la început cã atacatorii au folosit o
baterie sol-aer de tip BUK, ale cãrei rachete
pot ajunge pânã la o altitudine de 22.000 de
metri. Iar avionul zbura la 10.000 de metri.
Martorii aflaþi la faþa locului declarã cã au auzit
o explozie, dupã care fragmente din avion au
cãzut pe o razã de 15 kilometri.

un cetãþen român. Iniþial, în cur-
sul dimineþii, ministerul nostru
anunþase cã la bordul aeronavei MH
17 nu era nici un român, însã
dupã-amiazã, ca urmare a  verifi-
cãrilor care au continuat, în vede-
rea stabilirii identitãþii tuturor pa-
sagerilor (dimineaþa, 50 de persoa-
ne erau încã neidentificate), i-au
fost furnizate noi informaþii, po-
trivit cãrora pe lista transmisã de
compania Malaysian Airlines se
regãseºte ºi un cetãþean care deþi-
ne dublã cetãþenie, inclusiv cetã-
þenie românã. Familia acestuia a
fost informatã de autoritãþile din
þara de domiciliu, iar autoritãþile
române au luat, de asemenea, le-
gãtura cu familia. Familia victimei
a precizat cã nu doreºte, sub nici
o formã, sã fie fãcute publice nici
un fel de date personale. Potrivit

unor surse citate de Realitatea TV,
este vorba de un tânãr, student la
Universitatea de Medicinã din Cluj,
care era însoþit de prietena sa, de
cetãþenie germanã, tot studentã la
Cluj. Tânãrul ar fi avut dublã ce-
tãþenie, româno-canadianã. Cei doi
erau studenþi în anul al II-lea, la
programul de studii în limba en-
glezã. Facultatea a arborat deja un
steag negru de doliu, în semn de
respect pentru cei doi tineri, iar
colegii lor vor pregãti o acþiune
prin care vor sã aducã un omagiu
acestora.

Kievul e sigur cã separatiºtii
proruºi din est au doborât

avionul
Preºedintele Ucrainei, Petro

Poroºenko, a declarat ieri, într-o
conferinþã de presã, cã Serviciul

ucrainean de securitate (SBU) a
interceptat convorbiri telefonice
ale separatiºtilor din estul þãrii din
care reiese cã aceºtia ar fi dobo-
rât aeronava. „Vreau sã vã comu-
nic cã unul dintre liderii insurgen-
þilor s-a lãudat într-o convorbire
cu tutorele sãu rus, ofiþerul ser-
viciilor ruse de informaþii Vasili
Gheranin, cã rebelii au doborât
avionul malaezian”, a afirmat Po-
roºenko. „Apelul a fost iniþiat de
cãtre Igor Bezler, la ora localã
4.40 (4.40, ora României), la 20
de minute dupã producerea acci-
dentului. Bezler l-a sunat pe un
ofiþer al serviciilor de informaþii
ruse, Vasili Gheranin, comunicân-
du-i acestuia informaþii despre do-
borârea avionului”, a explicat, la
rândul sãu, ºeful SBU, Valentin
Nalivaicenko. Bezler ar fi afirmat
cã avionul malaezian a fost dobo-
rât de echipa insurgenþilor „Mine-
ra”. Gheranin întreabã „unde sunt

piloþii (insurgenþi)?”, iar Bezler
rãspunde cã aceºtia „s-au depla-
sat la locul accidentului sã foto-
grafieze avionul. Este foarte mult
fum”, potrivit unei înregistrãri au-
dio publicate de SBU. „Când a
avut loc accidentul?”, întreabã
Gheranin. „În urmã cu treizeci de
minute”, rãspunde Bezler. Într-o
altã discuþie telefonicã, care are
loc între doi insurgenþi numiþi „ma-
ior” ºi „grec”, insurgenþii descriu
locul accidentului. „Aici nu e ab-
solut nimic (util). Arme nu sunt,
doar lucruri ale civililor: prosoape,
hârtie igienicã...”, afirmã „maio-
rul”, adãugând cã „avionul a fost
doborât de oamenii lui Cernuhin,
de aceºti cazaci stabiliþi în (locali-
tatea) Cernuhino”. „Da, domnule
maior”, confirmã „grecul”. Ulte-
rior, „maiorul” relateazã cã a gãsit
cadavrul unui student indonezian
„de la Universitatea Thompson”.

„Un exemplu de propagandã”
din partea autoritãþilor

ucrainene
Insurgenþii proruºi au contestat

însã autenticitatea înregistrãrilor
telefonice, relateazã Interfax. Re-
prezentantul „special al Guvernu-
lui republicii” Doneþk, Serghei Kav-
taridze, a declarat cã „afirmaþiile
potrivit cãrora au fost interceptate
conversaþii între cazaci, care ar fi
discutat despre doborârea acestui
avion, sunt un exemplu de propa-
gandã”. El a fãcut referire la pãre-
rea unor experþi, care au „menþio-
nat cã pentru a doborâ avionul la o
astfel de altitudine (n.r. – 10.000
de metri) sunt necesare echipa-
mente militare capabile sã lanseze
rachete sol-aer”, ceea ce insurgen-
þii nu deþin.
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Anunþul tãu!
Direcþia Generalã de Asis-

tenþã Socialã ºi Protecþia Co-
pilului Dolj organizeazã con-
curs (examen) la sediul  insti-
tuþiei din Craiova, str. Nicolae
Titulescu nr. 22, jud. Dolj, în
data de 3.09..2014, ora 1000

proba scrisã, ºi în data de
5.09.2014, ora 1400, interviul,
pentru ocuparea unui post
vacant ºef centru. Dosarele de
concurs se primesc în termen
de 10 zile lucrãtoare de la data
afiºãrii anunþului la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Re-
surse Umane, Organizare, Sa-
larizare - camera 3.   Informaþii
suplimentare se pot obþine la
sediul instituþiei - camera 3 sau
la telefon 0251/407009.

 ANIVERSÃRI
Preºedinte General de
Brigadã (r) Popa Ionel
împreunã cu Biroul
Executiv al Asociaþiei
Naþionale a Veteranilor
de Rãzboi – Filiala Dolj
are prilejul ºi onoarea
deosebitã de a transmi-
te sincere urãri de sã-
nãtate, gânduri bune ºi
de folos  sufletului, bra-
vului veteran de rãzboi
HURUIOCEA N. ION
din comuna Brabova,
judeþul Dolj, cu ocazia
aniversãrii veritabilei
vârste de 105 ani. Deºi
a trãit o viaþã grea în
timpul celui de-al doi-
lea rãzboi mondial în
luptele pentru apãrarea
gliei strãbune ºi a nea-
mului românesc, a dat
dovadã de curaj ºi vi-
tejie pe câmpul de lup-
tã fiind decorat cu or-
dine ºi medalii. Lamulþi
ani cu sãnãtate, drag
camarad!

Particular vând 2
semidecomandate
1/4 sau schimb cu
2 sau 3 decoman-
date etaj p-3 ºi dau
diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) 3
camere semideco-
mandate 43 mp,
etaj 1 cu aparta-
ment 2 camere de-
comandate etaj 1
sau 2 plus 1500
Euro. Telefon:
0351/409.381.
Vând urgent apar-
tament 4 camere,
cartier Lãpuº (vi-
zavi de Electropu-
tere Mall), etajul 6/
8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane,
uºã metalicã la in-
trare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro
negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã
acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.

Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu
comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi
sediu firmã, plus 800
mp teren, curent
electric, fântânã, re-
þea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km
de Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Tele-
fon: 0747/072.570;
0251/552.089.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Domnã serioasã
46 ani îngrijesc bã-
trâni la domiciliu în
craiova sau strãi-
nãtate. Telefon:
0724/701.973.

Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã parter stradal, b-
dul Timiºoara, sector
6, Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Vând (schimb)
apartament semi-
decomandat etaj 1/
4 cu apartament
decomandat p/3
sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.
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Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim
3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri 2x17
m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Vând 2000 mp te-
ren intrvilan, sat
Dobridor, 2 Euro/
mp. Telefon: 0770/
448.552.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon:0724/
228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã deschide-
re 60 x 25 ml, la Dru-
mul Judeþean, car-
tier ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se
poate parcela. Tele-
fon: 0744/563.823.

Vând teren extravi-
lan 16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren zonã
centralã, 260 metri
pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravi-
lan 4000 mp la 10
km de Craiova, ca-
dastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp
în Segarcea, intravi-
lan, cu cadastru, stra-
da Unirii, nr. 29F (în
spatele liceului). Te-
lefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN,
MAZDA, Calea Bucu-
reºti, km 9, ideal show-
room parc auto, ben-
zinãrie, 1000 m, des-
chidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor (între vile). Te-
lefon: 0351/170.504.

Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posi-
bilitate energie +
alte avantaje. Tele-
fon: 0785/336.241.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

SCHIMBURI
Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Tele-
fon: 0771/663.179.
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015,
stare excelentã
91000 km, 4500
RON, consum sub
4,5%. Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã mar-
ca Opel. Telefon:
0760/299.096.
FIAT Stilo, 2000 Euro
negociabil. Telefon:
0752/ 233.500.

Vând Mercedes cu
obloane. Preþ 2000
Euro. Telefon:
0758/467.336.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de
uºã sau uºã
stânga faþã Da-
cia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupa-
tã. Telefon: 0722/
456.609.
Vând camerã fri-
gorificã cu garan-
þie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.

Vând calorifere din
þeavã cu dimensi-
unea 600 x 2000 -
7 B. Telefon: 0351
429.196; 0744/
391.195.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Vând þuicã. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de
onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202;
0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tã-
iat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, al-
ternator 12V nou,
delcou aprindere
Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze
sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/
427.583.
Vând þuicã 40 gra-
de, maºinã de cu-
sut: SINGER PAFF.
Telefon: 0745/
751.558.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon:
0722/456.609.

Vând PC model
MSI – ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru
nr. 55 nouã - 50 lei,
sapã ºi casma cu
coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/
1m cu husã 90 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând albine, familii
puternice. Podari.
Telefon: 0720/
115.936.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã
cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fon-
tã, 5 baterii, 110 þi-
gle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.

Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãri-
mile plus ºabloane
pentru batiste toa-
te mãrimile manua-
le. Telefon: 0723/
684.511.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de
veci fãcute dar ne-
finisate la cimitirul
Romaneºti, conve-
nabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320
litri, piei bovinã ve-
lurate, piese Dacia
noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând þuicã de pru-
ne ºi vin roºu. Tele-
fon: 0765/291.623.

Vând set vase
inox nemþeºti cu
cinci funduri, pen-
tru gãtit etajat pa-
tru feluri, fãrã ulei,
cu doar cinci mi-
nute încãlzire.
Cadou nuntã de-
osebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la
un preþ ieftin. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Al-
balux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II
E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare plu-
ºate, mochetã, hai-
ne din piele, maºi-
nã de cusut, galerii
sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri,
2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã meta-
licã. Telefon: 0731/
989.215.

Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã nego-
ciabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opti-
cã, diverse scule,
motor rezervã, fur-
nituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/
542.885.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
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Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã
noi, burtierã fãrã pi-
cior nouã 25 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
garsonierã George
Enescu lângã liceul
de Chimie. Rog se-
riozitate. Telefon:
O766/694.623;
0760/477.903.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon.
0722/956.600;
0756/ 028.300.
Primesc fete în gaz-
dã la bloc lângã Me-
dicina Nouã. Tele-
fon: 0770/300.327.

MATRIMONIALE
Dacã îþi doreºti un
soþ înalt, educat, fãrã
vicii ºi obligaþii, vãduv
ºi care îºi respectã
ºi iubeºte soþia,
SUNÃ-MÃ! Nu
gândi cã nu existã
aºa ceva. Ba da
existã, dar trebuie sã
ai ºi tu aceleaºi prin-
cipii ºi calitãþi. Dacã
o sã ai curajul sã mã
cunoºti te vei con-
vinge. Numai cei cu-
rajoºi ºi perseverenþi
reuºesc. Doresc o
doamnã de 55-60
ani, care îºi doreºte
o familie, numai din
Craiova. Telefon:
0754/570.421.

DIVERSE
Caut meseriaºi pen-
tru a fora un puþ. Te-
lefon: 0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER
ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
Pierdut Adeverin-
þã Transport Han-
dicap Nr. Decizie
H 273445, pe nu-
mele GRECU P.
VASILE. Se de-
clarã nulã.
CONDOLEANÞE
Colegii de la Pri-
maria Municipiu-
lui Craiova sunt
alãturi de Nicoli-
þa Podeanu în
momentele grele
pricinuite de
pierderea tatãlui.
Sincere condo-
leanþe!
Colegii de la Sec-
þiile OG1 ªI OG2
din cadrul Spita-
lului Filantropia
sunt alãturi de dr.
Denisa Palaºcã
la durerea prici-
nuitã de decesul
bunicii. Sincere
condoleanþe.

COMEMORÃRI
Dacã sufletul
dragului nostru
ILIE DIÞÃ magis-
trat nu s-ar fi ri-
dicat la CER de
Sf. Prooroc Ilie,
soþia, fiul, nora
nepotul: i-am fi
sãrbãtorit ziua

numelui. Însã el
o petrece cu În-
gerii în împãrãþia
lui Dumnezeu
iar noi cu dure-
re, flori, lumâ-
nãri, lacrimi la
tristul sãu  mor-
mânt. Mariana,
Dorin, Veronica,
Rãzvan Diþã.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Închiriez aparta-
ment cu 2 camere,
complet mobilat ºi
utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier
Craioviþa Nouã, etaj
3. Zonã liniºtitã,
piaþã în proximita-
te. Preþ: 600 lei.
Telefon: 0762/
902.397.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, bal-
con. Preþ 230 Euro/
lunã. Exclus Agen-
þii. Contract ferm.
Telefon: 0722/
714.578.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, ul-
tracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
APARTAMENT 3
camere, supermo-
dern. Telefon:
0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
etaj 2, ultracentral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez aparta-
ment decoman-
dat Sãrari, reno-
vat, apã potabilã
contorizatã pe
casa scãrii, 2 bal-
coane. Telefon:
0761/665.763.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Dacã la debutul în actualul sezon al
cupelor europene a întâlnit cel mai difi-
cil adversar posibil, norvegienii de la
Stromsgodset, Steaua a revenit la pro-
verbialul sãu noroc, iar la tragerea la sorþi
de ieri s-a stabilit cã o va înâlni în turul
3 preliminar pe învingãtoarea din meciul
Aktobe – Dinamo Tbilisi. Aktobe este

Adversar mai slab decât Stromsgodset în turul urmãtor

Steaua are iar noroc -Steaua are iar noroc -Steaua are iar noroc -Steaua are iar noroc -Steaua are iar noroc -

Aktobe sau TbilisiAktobe sau TbilisiAktobe sau TbilisiAktobe sau TbilisiAktobe sau Tbilisi

PROGRAM TURUL III

PRELIMINAR – CONFORM

TRAGERII LA SORÞI DE IERI

Dinamo Tbilisi (Geo)/Aktobe (Kaz) 0-1

– Stromgodset (Nor)/Steaua 0-1

Valleta (Mal)/Karabah (Azb) 0-1 – FC Sal-
zburg (Aus)

Cliftonville (Irl. N)/Debrecen (Ung) 0-0

– BATE (Blr)/Skenderbeu Korce (Alb) 0-0

Slovan Bratislava (Slc)/The New Saints
(ÞG) 1-0 – Sheriff (Mol) – Sutjeska (Mun)
2-0

Aalborg (Dan) - Dinamo Zagreb (Cro)/
Zalgiris (Lit) 2-0

Legia Varºovia/St’Patrick’s (Irl) 1-1 – KR
Reykjavik (Isl)/Celtic (Sco) 0-1

Zrinjski (Bos)/Maribor (Sln) 0-0 – Santa
Coloma (And)/Maccabi Tel Aviv (Isr) 0-1

Rabotnicki (Mun)/HJK Helsinki (Fin)
0-0 – APOEL Nicosia (Cip)

Sparta Praga (Ceh)/Levadia (Est) 7-0 –

Malmo (Sue)/Ventspils (Let) 0-0

Ludogoreþ (Bul)/Dudelange (Lux) 4-0 –
Partizan (Srb)/HB Torshavn (Fer) 3-0

AEL Limassol (Cip) – Zenit St. Peters-
burg (Rus)

Dnepr (Ucr) – FC Copenhaga (Dan)

Feyenoord (Ola) – Beºiktaº (Tur)

Grasshopper (Elv) – OSC Lille (Fra)

Standard Liege (Bel) – Panathinaikos
(Gre)

Manºa secundã din turul II preliminar
va avea loc în 22 ºi 23 iulie. Meciurile  din
turul III se vor disputa în 29/30 iulie, tu-
rul,  ºi 5/6 august, returul.

campioana din Kazakhstan ºi prin pris-
ma rezultatului din meciul tur, este fa-
voritã la calificare. Kazahii s-au impus
în tur, scor 1-0, chiar pe terenul lui Di-
namo Tbilisi. Aktobe are un lot modest,
format în mare parte din jucãtori auto-
htoni ºi este evaluat la doar 10,5 milioa-
ne de euro. Cei mai importanþi jucãtori

sunt Aleksei Antonov, care a jucat la
Metalist Harkov ºi Dnepr, Marcos Pin-
heiro Pizzelli, Danilo Neco ºi Anderson
Mineiro. Aktobe ocupã primul loc în
campionatul intern, cu 39 de puncte, cu
3 peste Kairat Almaty, dar nu au mai câº-
tigat de 4 meciuri. Antrenorul lui Aktobe
este Vladimir Gazzaev, are 34 de an ºi
este fiul lui Valery Gazzaev (59 de ani),
fostul mare jucãtor al lui Dinamo Mos-
cova ºi selecþioner al Rusiei. Dinamo
Tbilisi a mai întâlnit ºi anul trecut Stea-
ua (foto), tot în turul 3 preliminar din-
 UEFA Champions League, iar românii
s-au impus cu scorul general de 3-1.
Eliminatã din Champions League, Tbi-
lisi a pierdut apoi în play-off-ul Europa
League, scor 0-8 la general cu Totten-
ham. Dacã anul trecut îl aveau pe bancã
pe fostul tehnician de la Timiºoara ºi
CFR Cluj, Duºan Uhrin jr., georgienii
sunt pregãtiþi acum de cehul Michal Bi-
lek, fostul selecþioner al Cehiei între 2009
ºi 2013. În aceastã varã Tbilisi l-a pier-
dut pe Jaba Dvali (29 de ani), dar mi-
zeazã în continuare pe fostul internaþio-
nal spaniol Xisco (ex- Valencia, Betis ºi
Levante), care a fost golgheterul echi-
pei sezonul trecut, dar ºi pe Merebas-
hvili, Loria, Dzaria sau Grigalashvili, toþi
internaþionali georgieni.

Sâmbãtã
Digi Sport 1
16:00 – CURSE DE MAªINI – Eurofor-

mula Open, la Silverstone, în Regatul Unit:
cursa 1 / 17:00 – FOTBAL – Meci amical:
Preston – Liverpool / 21:00 – CICLISM –
Turul Sibiului.

Digi Sport 2
14:00 – TENIS (F) – Turneul de la Bas-

tad, în Suedia: semifinale / 21:45 – FOT-
BAL – Meci amical: Recreativo Huelva – FC
Barcelona.

Digi Sport 3
17:00 – CURSE DE MAªINI – Interna-

tional GT Open, la Silverstone, în Regatul
Unit: cursa 1.

Dolce Sport
15:00 – FORMULA 1 – Calificãri Marele

Premiu al Germaniei / 16:45, 18:15 – CUR-
SE DE MAªINI – GP2, GP3, în Germania:
cursele cu numãrul 1.

Dolce Sport 2
16:30 – TENIS (M) – Turneul de Ham-

burg, în Germania: semifinale.

Eurosport
13:00 – CICLISM – Turul Franþei: etapa

a 14-a (Grenoble – Risoul) / 18:45, 21:00 –
FOTBAL – Campionatul European Under 19,
în Ungaria: Portugalia – Israel, Bulgaria –
Germania.

Eurosport 2
9:30 – FOTBAL AUSTRALIAN: St. Kilda

FC – Fremantle / 14:00, 15:30, 17:00 –
POLO – Campionatul European, la Budapes-
ta, în Ungaria: Georgia – Rusia, România –
Grecia, Croaþia – Serbia / 18:15 – CURSE
DE MAªINI – GP3, în Germania: cursa 1 /
19:15 – FOTBAL – CE Under 19, în Ungaria:
Ungaria – Austria / 21:30 – POLO – CE, la
Budapesta, în Ungaria: Germania – Ungaria.

TVR 2
10:00 – RUGBY – SuperLiga Naþionalã:

Farul Constanþa – RCMV Timiºoara / 15:30

– POLO – Campionatul European, la Buda-
pesta, în Ungaria: România – Grecia.

LOOK TV
18:00, 21:00 – FOTBAL – Cupa Ligii,

optimi de finalã: Oþelul – Ceahlãul, Rapid –
Steaua.

Duminicã
Digi Sport 1
11:00 – CICLISM – Turul Sibiului / 14:30

– CURSE DE MAªINI – International GT
Open, la Silverstone, în Regatul Unit: cursa
2 / 20:00 – CICLISM – Turul Sibiului.

Digi Sport 2
13:00 – TENIS – Turneu de juniori, la

Curtea de Argeº: finala / 15:00 – TENIS (F)
– Turneul de la Bastad, în Suedia: finala /
22:30 – CURSE DE MAªINI – IndyCar
Grand Prix, la Toronto, în Canada: cursa 2.

Digi Sport 3
13:30 – CURSE DE MAªINI – Eurofor-

mula Open, la Silverstone, în Regatul Unit:
cursa 2 / 20:00, 22:00 – FOTBAL – Turneu
amical „Lisbon Honour Cup”, finala micã ºi
marea finalã: Benfica/Estoril – Sporting/Be-
lenenses / 22:30 – CURSE DE MAªINI –
IndyCar Grand Prix, la Toronto, în Canada:
cursa 1.

Dolce Sport
10:30, 11:30 – CURSE DE MAªINI –

GP3, GP2, în Germania: cursele cu numã-
rul 2 / 12:45 – CURSE DE MAªINI – „Por-

sche Supercup”, în Germania / 15:00 –
FORMULA 1 – Cursa Marele Premiu al Ger-
maniei.

Dolce Sport 2
16:00 – TENIS (M) – Turneul de Ham-

burg, în Germania: finala.
Eurosport
9:30 – CURSE DE MAªINI – Auto GP,

în Austria: cursa 1 / 10:30 – CURSE DE
MAªINI – GP3, în Germania: cursa 2 /
12:45 – CURSE DE MAªINI – „Porsche
Supercup”, în Germania / 15:15 – CICLISM
– Turul Franþei: etapa a 15-a (Tallard – Ni-
mes) / 18:45 – MOTOCICLISM, SPEED-
WAY – Campionatul European, etapa a 2-a /
22:00 – FOTBAL DE SALÃ – Campionate-
le Mondiale Universitare, la Malaga, în Spa-
nia: finala.

Eurosport 2
12:15 – CURSE DE MAªINI – Auto GP,

în Austria: cursa 2 / 15:30, 18:30 – CURSE
DE BICICLETE – Campionatul britanic.

LOOK TV
18:00, 21:00 – FOTBAL – Cupa Ligii,

optimi de finalã: CSMS Iaºi – CFR Cluj, „U”
Cluj – Petrolul.

Cãpitanul naþionalei Germaniei, Philipp Lahm, a
declarat cã a hotãrât din sezonul trecut cã se va retra-
ge din prima reprezentativã dupã turneul final al Cu-
pei Mondiale din Brazilia, precizând cã acum este
momentul potrivit pentru acest lucru. Acest anunþ vine
la mai puþin o sãptãmânã de când Philipp Lahm a câº-
tigat Cupa Mondialã cu naþionala Germaniei. „Este
momentul potrivit pentru mine. I-am spus deja luni
lui Joachim Low cã nu voi mai juca pentru echipa
Germaniei. M-am gândit la aceastã decizie de-a lun-
gul sezonului trecut. Atunci am hotãrât cã CM din

Brazilia va fi ultimul meu turneu. Pãrãsesc echipa în
armonie totalã ºi m-am bucurat pe deplin de cei zece
ani în care am jucat pentru Germania” a spus Lahm,
pentru site-ul UEFA. Philipp Lahm a debutat în prima
reprezentativã a þãrii sale în urmã cu zece ani ºi a
jucat pânã în prezent în 113 meciuri pentru Germa-
nia. Lahm îºi va continua cariera la echipa de club,
Bayern Munchen, cu care are contract pânã în 2018.
Philipp Lahm a debutat în prima reprezentativã a þãrii
sale în urmã cu zece ani ºi a jucat pânã în prezent în
113 meciuri pentru Germania.

Cãpitanul Lahm se retrage din naþionala Germaniei
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PETROLUL/Flamurtari (Alb) 2-0 – Viko-
ria Plzen (Ceh)

ASTRA – Kosice (Slc)/Liberec (Ceh) 0-1
Dinamo Minsk (Blr)/MYPA (Fin) 3-0 -

CFR CLUJ/Jagodina (Srb) 0-0
Karabukspor (Tur) – Rosenborg (Nor)/

Sligo (Irl) 1-2
Trencin (Slc)/Vojvodina (Ser) 4-0 – Hull

City (Ang)
FK Sarajevo (Bos)/Haugesund (Nor) 0-1

– Atromitos (Gre)
Chorzow (Pol)/FC Vaduz (Lie) 3-2 – Kai-

rat (Kaz)/Esbjerg (Dan) 1-1
Cernomoreţ Odesa (Ucr)  – RNK Split

(Cro)/Beer Sheva (Isr) 2-1
Buducnos t (Mun)/Omonia (Cip) 0-2 –

Metalurg (Mac)/Zeljeznikar (Bos) 0-0
Sociedad (Spa) – Abeerden (Sco)/Gronin-

gen (Ola) 0-0
Dinamo Moscova (Rus) – Hapoel Shmo-

na (Isr)
Lucerna (Elv)/St. Johnston (Sco) 1-1 –

Zestafoni (Geo)/Trnava (Slc) 0-0
FC Torino (Ita) – Brommapojkarna (Sue)/

Crusaders (Irl. N) 4-0
Astana (Kaz)/Hapoel T.A. (Isr) 3-

0 – Linfield (Irl. N) – AIK Stokholm (Sue)
1-0

Young Boys (Elv) – Ermis Aradippou (Cip)

REZULTATELE PRIMEI MANŞE A TURULUI II PRELIMINAR
ŞI PROGRAM TURUL III, CONFORM TRAGERII LA SORŢI DE IERI

FSV Mainz (Ger) – RoPS (Fin) – Asteras
(Gre) 1-1

PSV Eindhoven (Ola) – Botev (Bul)/Sankt
Polten (Aus) 2-1

Waragem (Bel)/Zawisza (Pol) 2-1 – Der-
ry City (Irl. N)/Soligorsk (Blr) 0-1

Elfsborg (Sue)/Inter Baki (Azb) 0-1 –
Grodno (Blr)/Hafnarfjardar (Isl) 1-1

Lovech (Bul)/Diosgyor (Ung) 0-2 – Ka-
lev (Est)/FK Krasnodar (Rus) 0-4

Motherwell (Sco)/Stjarnan (Isl) 2-2 / Kalju
(Est)/Poznan (Pol) 1-0

Cukaricki (Srb)/Grodig (Aus) 0-4 – ŢSKA
Sofia/Zimbru (Mol) 1-1

Mlada (Ceh)/Siroki (Bos) 2-1 – Lyon (Fra)
Laci (Alb)/Zorya (Ucr) 0-3 – Molde (Nor)/

Gorica (Sln) 4-1
Vikingur (Fer)/Tromso (Nor) 0-0 – Rije-

ka (Cro)/Ferencvaros (Ung) 1-0
Neftci (Azb)/Koper (Sln) 1-2 - Bursaspor

(Tur)/Chikhura (Geo) 0-0
Gyori ETO (Ung)/IFK Goteburg (Sue) 0-

3 – Rio Ave (Por)
FC Bruges (Bel) – Brondby (Dan)
Atlantas (Lit) – Karagandy (Kaz) 0-0 –

Dundalk (Irl) – Hajduk Split (Cro) 0-2
Returul e programat joia viitoare. Dublele

din turul III se va disputa în 31 iulie şi 7
august.

Pagină realizată de MARIUS CÎRSTOV

Petrolul a debutat cu dreptul în turul doi
preliminar al Europa League, 2-0 cu Flamur-
tari, joi seară, iar acum „lupii galbeni” vor
pleca cu prima şansă în returul de la Vlora,
care se va disputa joia viitoare.

Într-o atmosferă de zile mari
pe „Ilie Oană”, elevii lui Răzvan
Lucescu au dominat jocul de la
început, dar în primele 45 de
minute ocaziile de gol au cam lip-
sit. Albanezii s-au aşezat foarte
bine, au jucat curajos şi au în-
cercat de câte ori au avut posi-
bilitatea să puncteze pe contraa-
tac, dar Pecanha a demonstrat
şi în acest meci de ce este cosi-
derat unul dintre cei mai buni
portari din România.

Prima şansă a a venit în mi-
nutul 17, când Marinescu a ex-
pediat un şut din afara careu-
lui, prins în doi timpi de Lika,
în faţa lui Tamuz. Apoi, atacan-
tul nigeriano-israelian i-a str i-
cat o minge foaret bună lui Al-
cenat (30), iar până la pauză
Albin a trimis pe lângă ţintă din două lovi-
turi libere (37,  45).

După odihnă, Petrolul a jucat astfel, asta
graţie şi introducerii lui Nepomuceno, olan-

LIGA EUROPA – TURUL II PRELIMINAR – PRIMA MANŞĂ

Remiză albă
cu speranţe

Tot joi, în acceaşi fază a competiţiei, CFR
Cluj a reuşit doar un rezultat de egalitate, 0-
0 pe teren propriu, cu sârbii de la Jagodina,
locul trei în trecuta ediţie de campionat, după
granzii Partizan şi Steaua Roşie.

Prima parte a jocului a fost dominată, în
mare parte, de formaţia lui Miriuţă, dar Flo-
rin Costea (24) şi Negruţ (27) n-au prins
cadrul porţii.

Repriza secundă a debutat cu o ocazie
uriaşă a lui Ogbu (foto), care a reluat pe
lângă cu o lovitură de cap. În minutul 56 a
venit şi prima şi singura ocazie a lui Jagodi-
na, însă Jakimovski a şutat în Susici, căzut
la pământ.

Acelaşi Ogbu a trimis din întoarcere o
minge peric uloasă la jumătatea reprizei a
doua, iar un minut mai tîrziu a apărut la fi-
nalizare tot Ogbu, însă fără nici o modifica-
re pe tabela de marcaj.

CFR Cluj: Felgueiras - Susic i, Larie,
Rada, Lopes (Păun 88) - Muniru, Monroy -
Deac, Negruţ (Christian 75), F. Costea (Ja-
kolis 58) – Ogbu. Antrenor: Vasile Miriuţă.

Jagodina: Djuricici - Milinkovici, Simac,
Mihajlovici (Gasici 54), Filipovici - Mitose-
vici - Arsenijevici, Cvetkovici, Durici (Mar-
tinovici 77), Jakimovski (Lepovici 84) –
Susnjar. Antrenor: Mladen Dodici.

Într-o mare proporţie, două dueluri româno-cehe în turul următor!

„Haita” lui Lucescu, dublă lovitură în final

Ieri a avut loc tragerea la sorţi a turului III preliminar, fază unde,
dacă nu va face vreo mare boacănă în returul de la Vlora, Petrolul va
da peste campioana Cehiei din sezonul 2012-2013, şi echipă partici-
pantă în grupele UEFA Champions League, Viktoria Plzen. Tot o
formaţie din Cehia ar putea întâlni şi Astra, celălalt team românesc
prezent în competiţie (calificată din oficiu în turul III). Este vorba
despre Slovan Liberec, cu condiţia ca cehii să-şi apere, pe teren
propriu, victoria obţinută joi contra vecinilor slovaci de la Kosice (1-
0). Liberec este echipa pe care Dinamo a reuşit s-o elimine în urmă
cu câţiva ani, tot în EL, după ce a întors un 0-3 consemnat în „Şte-
fan cel Mare” (decis la masa verde, pe teren fusese doar 0-2), impu-

nându-se la Liberec la loviturile de departajare. Slovan a încheiat pe
locul 4 în ediţia trecută din Cehia, în timp ce Plzen a terminat pe doi,
în spatele Spartei Praga.

În fine, dacă va obţine calificarea în fief-ul Jagodinei, CFR Cluj
va înfrunta, în proporţie de 99 la sută pe bieloruşilor de la Dinamo
Minsk, triumfători, joi, acasă, la scor de neprezentare (3-0), în faţa
finlandezilor de la MYPA. Dinamo, a treia clasată în ultima ediţie de
campionat, este actualul lider al întrecerii interne, având 3 puncte
peste BATE Borisov, după 17 etape.

Dintre cele trei echipe româneşti prezente în urnele de la Nyon
(Elveţia), doar CFR a fost cap de serie.

dezul cumpărat chiar în această vară, care
s-a dovedit decisv mai târziu.

Teixeira a pătruns periculos (53), iar Ar-
beri a fost foarte aproape de autogol. Ta-

muz a reluat pe lângă poartă cu capul (56) o
centrare în careu, după care tot el a trimis
în faţa porţii (64), dar Nepomuceno nu a
ajuns la minge.

La poarta cealaltă, Pecanha a intervenit
salvator în faţa lui Muzaka (68).

Petrolul a reuşit să deschidă scorul în mi-
nutul 77, moment când Teixeira l-a angajat

excelent în careu pe Nepomu-
ceno, care a străfulgerat bu-
tul albanez cu un şut superb,
sub „transversală”.

De aic i încolo, impulsio-
naţi de un public entuzias t,
petroliştii au jucat mult mai
dezinvolt,  iar  oc aziile de
poartă s-au derulat într-un
alt ritm.  Fond pe c are a c ă-
zut şi golul al doilea, semnat
de Toto Tamuz (84),  „cap”
la o c entrare din corner a lui
De Lucas.

Petrolul: Pecanha – Alce-
nat, Hoban, Geraldo, Fancho-
ne – Marinescu (N’Koyi 72),
De Lucas – Albin (Nepomu-
ceno 46), Mutu, Teixeira –
Tamuz (Morar 85). Antrenor:
Răzvan Lucescu.

Flamurtari: I. Lika – Ar-
beri, Kuqi,  Veliu,  Mici – Muzaka, Telushi,
Lena, G. Lika (Meto 75) – Abilaliaj (Shehaj
66),  Zeqiri (Gerxho 90+3). Antrenor: Er-
nest Gjoka.


